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IŠTISAS MILIJONAS VOKIEČIU 
VAKAR PASIDAVĖ NELAISVĖN

Metė ginklus šiaurės Italijoj ir pietų 
Austrijoj esanti vokiečių kariuomenė

J. V. Tankai Miunchene KOVA DĖL RALIUOS VALSTYBIŲ 
PRASIDEDA

ROMA, Italija, geg. 2 d- — 
Karas Italijoj baigtas, šiandien 
paskelbė gen. Harold Alexander, 
vyriausias sąjungininkų karo 
vadas Viduržemių jūros fron
te.

Gen. Heinrich von Vieting
hoff, kuris komandavo visas vo
kiečių karo jėgas šiaurės Ita
lijoj ir pietų Austrijoj, šian
dien pasidavė sąjungininkams 
be jokių sąlygų. Jis įsakė me
sti ginklus sausumos, jūros ir 
aviacijos jėgoms.

Pasitarimai pasiduoti prasi
dėjo praeitą savaitę, susitari
mas pasirašytas praeitą Sek
madienį, o karo veiksmai nu
traukti šiandien ryte. Doku
mentas pasirašytas Caserta mie
stelyje, sąjungininkų kariuome
nes štabe.

Gen. Vietinghoff komanda ap
ėmė visą šiaurės Italiją, vaka
ruose siekė iki Isonzo upės, ir 
pietų Austrijos provincijas: 
Vornalberg, Tyrol, Salzburg ir 
dalį Korintijos bei štirijos.

Gen. Alexander skelbia, kad 
šiaurės Italijoj ir pietų Austri
joj buvo apie milijonas vokie
čių, kuriems įsakyta mesti gin
klus ir pasiduoti nelaisvėn. Va
kar pasidavė visi italų kariuo
menės daliniai, kuriuos koman
davo marš. Grazziani.

J. V. KARO JĖGOS PAĖMĖ NELAISVĖN 
NACIU MARŠ. KARL VON RUNDSTEDT

Raudonoji Armija dar tebekovoja Berlyno 
centre, vokiečiai gina savo pozicijas

PARYŽIUS, geg. 2d.— 
Septintos J. V. armijos karei
viai šiandien paėmė nelaisvėn 
nacių maršalą Kari von Rund- 
stedt, kuris komandavo vakarų 
fronte, paskelbė sąjungininkų 
štabas.

Marš. Rundstedt rastas ša
lia Miuncheno, jis “gydėsi” ma
žoje Bad Toelz ligoninėje. Kar
tu su jo suimtas jo sūnus ir 
keli pavaduotojai.

Marš. Rundstedt dėvėjo civi
linius drabužius, paskutiniu me
tu jis ne vadovavęs kariuome
nei.

Suėmė 150 vokiečiu 
generolų

LONDONAS, 'geg. 2d. — 
Sąjungininkų štabas šiandien 
paskelbę, kad vien tiktai ba
landžio mėnesį sąjungininkai 
paėmė nelaisvėn apie pusantro 
milijono vokiečių kareivių.

Suimtųjų tarpe yra apie 150 
vokiečių maršalų, generolų ir 
admirolų.

Trečioji armija yra tiktai 44 
mylių atstumo j e nuo Berchtes- 
gadeno. Ji valo pietų Vokieti
joj užsilikusią vokiečių kariuo
menę.

Naciai praleido mai
stą olandams

PARYŽIUS, geg. 2d.— 
Vokiečių karo vadovybė šian
dien įsileido sąjungininkų sunk

Šiaurės Italijoj ir Austrijoj 
buvo dvidešimt dvi vokiečių ir 
šešios italų divizijos, kiekvie
noje divizijoje buvo daug dido
kas skaičius specialių dalinių.

štabe pasirašytame dokumen
te yra šios sąlygos:

1. Visos gen. Vietinghoff ži
nioje esančios žemės, jūros ir 
oro jėgos pasiduoda be jokių są
lygų;

2. Priešo karo jėgos nutrau
kia karo veiksmus žemėje, jū
roje ir padangėse;

3. Priešo jėgos tuojau demo
bilizuojamos ir nuginkluoja
mos;

4. Vokiečių karo jėgų virši
ninkas pasižada pildyti visus 
tuos įsakymus, kuriuos gaus iš 
gen. Alexander, sąjungininkų 
karo jėgų vado;

5. Jeigu kas drįs pasiprie
šinti įsakymams, tai su juo bus 
elgiamasi pagal karo įstaty
mus.

Dokumente pasakyta, kad su
tartos sąlygos gali būti pakei
stos, kai sąjungininkai karo pa
baigoje diktuos sąlygas Vokie
tijai.

Sovietų karo atstovas buvo 
sąjungininkų štabe, kai vokie
čių karo vadovybė phsirašė be
sąlyginio pasidavimo prižadą.

vežimius, kurie veža maistą ba
daujantiems olandams.

Sąjungininkams pavyko susi
tarti dėl paliaubų, naciai suti
ko praleisti pro fronto linijas 
gyventojams teikiamą maistą.

Tvirtinama, kad didelis trans
porto laivas netrukus įplauks į 
Rotterdamo uostą, jis veža mai
stą olandams.

Kovos eina Berly
no centre

LONDONAS, geg. 2d. — 
Berlyne pasilikęs vokiečių gar
nizonas priverstas gintis buvu
siame valdžios pastatų distrik- 
te, paskelbė vokiečių štabas.

Rusams pavyko perkirsti ke
lias vokiečių pozicijas, pasiliku
si kariuomenė priversta gintis 
atskiromis grupėmis.

Vokiečių štabas pabrėžia, kad 
netrukus jų armija turės pasi
duoti.

z

RUSŲ MORTARAI APŠAUDO 
KANCELIARIJĄ

Maskvos radijas praneša, kad 
sovietų mortarai jau per tris 
dienas apšaudo Hitlerio kance
liariją, bet vokiečiai nepasiduo
da.

Tiergarten srityje vokiečiai 
bandė prasimušti kloakomis, 
bet ir šį kartą rusai juos atmu
šė, tvirtina sovietų štabas.

Rusai tvirtina, kad pačiame 
Berlyne siaučia chaosas, vokie
čių pozicijos naikinamos be per
traukos.

Miuncheno gatvėse. Amerikos kariai, važiuoja tankuose.

sąjungininkų štabas.
Sąjungininkų aviacija 

tė daug parašiutininkų 
besniuose punktuose, 
padės kareiviams lipti į

Kelia kareivius šalia 
Rangoono

KALKUTA, Indija, geg. 2 d. 
—Britu karo laivai šiandien 
iškėlė kareivius abiejose Ran
goon miesto pusėse, paskelbė

išme- 
svar- 
kurie 
kran

tus.
Vyrauja įsitikinimas, kad 

Rangoon netrukus pateks į 
sąjungininkų rankas, tada Bur- 
mos vieškelis vėl bus atidary
tas.

Pusantros mylios 
iki Okinawos

GUAM, Marianų salynas, ge
gužės 2d. — J. V. karo jė
goms lieka tiktai pusantros 
mylios iki Naha miesto, Oki
nawos sostinės.

Vieni kariuomenės daliniai 
pasiekė Yonabau aerodromą, 
o kitiems pavyko įsiveržti į 
Kuhazu kaimelį. Patirta, kad 
Amerikos aviacija ir laivynas 
išnaikino apie pusę japonų 
garnizono.

Tokijo radijas skelbia apie 
invaziją Tarakan salon, bet 
šios žinios oficialiai dar nepo- 
tvirtintos.

—Šiaurės Italijoj surastas 10 
milijonų dolerių vertės meno 
paveikslų lobis, kurį vokiečiai 
buvo išplėšę iš svarbesnių Ita
lijos muziejų.

—Trumanas prašo suma
žinti karo biudžetą pusaštun- 
to bilijono dolerių sumai, su
mažins naujų laivų statybą.
r------- -----------------------------

Lavalis atskrido 
į Barceloną

MADRIDAS, Ispanija, geg. 
2d. — Pierre Lavai, buvęs 
prancūzų premjeras, vokišku 
lėktuvu šiandien atskrido į 
Ispaniją ir nusileido Barcelo- 
nos aerodrome.

Kartu su Lavaliui atskrido 
Marcei Deat ir Abel Bonnard, 
buvę Vichy valdžios ministe
rial.

Pranešama, kad gen. Fran
ko asmeniškai jiems įsakęs 
tuojau apleisti Ispanijos te
ritoriją.

<_____________________ I

ADM. DOENITZ PAVARĖ RIBBENTROPA, 
JO VIETA UŽIMA SCHWERIN-KROSSIGK,
Himmleris senai pareiškęs, kad Hitleris 
sunkiai' serga, tvirtina gen. Eisenhower
LONDONAS, geg. 2d.— 

Adm. Kari Dpenitz, naujas Vo
kietijos fiureris, šiandien pa
šalino Joachim von Ribbentrc- 
pą iš užsienio reikalų ministe
rijos.

Užsienio ministeriu jis pa
kvietė grafą Schwerin-Krossig- 
ką, kuris savo laiku buvo fi
nansų ministeriu.

Schwerin baigė mokslus An
glijoj ir yra artimas buvusio 
kaizerio giminietis. Manoma, 
kad Schwerin bandys siekti tai
kos.

NORVEGIJOJ NACIAMS 
LIEPTA KARIAUTI

Gen. Franz Boehme, kuris ko
manduoja Norvegijoj esančias 
vokiečių karo jėgas, įsakė ka
reiviams ir toliau fanatiškai gin
tis, kaip gynėsi iki šio meto.

Norvegijoj esančiai vokiečių 
laivyno bazei vadovavo adm. 
Otto Ciliax. Jis siūlė valdžiai 
baigti, karą ir pasiduoti, todėl 
adm. Doenitz jį atleido nuo pa
reigų.

Bazės viršininku paskirtas 
kitas admirolas, kuris yra pa
siryžęs tęsti kovas.

HAMBURGO RADIJAS SVEI
KINA HITLERĮ

Hamburgo radijas dar ir 
šiandien sveikina Hitlerį kiek
vieno svarbesnio pranešimo pa
baigoje.

Adm. Doenitz paskelbė, kad 
Hitleriui duota ištikimybės 
priesaika perėjusi jam, todėl 
jis reikalaująs .visų kareivių 
klausyti jo įsakymų.

Maskvos sluoksniai abejoja 
Hitlerio mirtimi, tuo tarpu bri
tai mano, kad jis miręs. Britų 
valdžia (netiki, kad jis būtų 

miręs kovos lauke.

Himmlerio žinios 
apie mirtį

PARYŽIUS, geg. 2d.— 
Heinrich Himmleris balandžio 
24 dieną Liubecke susitiko su 
švedų grafu Bernadotte ir ta

da tvirtino, kad Hitleris turi 
galvos kraujoplūdį, jis neišgy
vensiąs 48 valandų, pareiškė 
gen. Eisenhower. Kartu su 
Himmleriu buvęs gen. Schillen- 
berger, kuris patvirtinęs žinias 
apie Hitlerio sveikatą.

Gen. Eisenhower sako, kad 
adm. Doenitz pareiškimas apie 
“didvyrišką Hitlerio mirtį” ne
gali atitikti tiesai.

Vokiečiai traukiasi 
iš Norvegijos

LONDONAS, geg. 2d.— 
Iš Švedijos ateinančios žinios 
sako, kad vokiečiai rengiasi ati
traukti savo jėgas iš Norvegijos 
ir prašo reikalingos protekci
jos.

Danai tvirtina, kad netrukus 
į Švediją atvyksianti sąjungi
ninkų karo misija.

Šveicarija uždarė 
savo sienas

CIURICHAS, Šveicarija, geg. 
2d. — šveicarų valdžia šian
dien uždarė italų sieną, kad iš 
Italijos nebandytų įsiveržti na
ciai arba fašistai.

Visas Vokietijos pasienis jau 
anksčiau buvo uždarytas, švei
carų konsulatams įsakyta ne
duoti vizų, kol negaus naujų 
patvarkymų.

Iš Vokietijos ateinančios ži
nios sako, kad kai kuriose Vo
kietijos vietose prasidėjo mai
štas, gyventojai neturi mai
sto.

—Vokiečių kariuomenė dar 
tebekontroliuoja Trieste, Pola 
ir Fiume miestus; gandai būk 
Tito partizanai juos jau užė
mę neatitinka tikrenybę.

Molotovas teiraujasi, koks Amerikos 
delegatų nusistatymas

M. KIZIS
(Telegrama “Naujienoms”)

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 2 d. — San Fran
cisco Call Bulletin praneša:

Pretenzijos į Pabaltį
“...Tuo pačiu laiku iš lietuvių sluoksnių pranešama, 

kad yra tvirtinama, jog Molotovas stengiasi patirti, 
kaip Amerikos delegacija reaguotų, jeigu Rusija prašy
tų dar trijų balsų (pasaulio organizacijos) seime Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai.”

Formalaus prašymo iki šiol dar neįteikta.

Šita žinia nedaug ką teprideda prie tų informacijų, kurios 
buvo atėjusios diena prieš tai.

Viena tiktai patiriame, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
stovio klausimas jau yra iškeltas viešumon.

Sovietų delegacija San Francisco konferencijoj, kaip ma
tome, dar nėra įteikusi formalaus prašymo dėl Baltijos valsty
bių atstovavimo, bet delegatas Molotovas jau darąs žingsnių 
patirti, ar Jungtinių Amerikos Valstybių delegatai pritartų jo 
norui gauti Lietuvos, Latvijos ir Estijos balsus būsimoje pa
saulio organizacijoje. Du kartu pralaimėjęs Liublino lenkų 
klausime, sovietų diplomatas elgiasi atsargiai.

Truman sveikina 
karo vadus

WASHINGTON, D. C., geg. 
2d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien oficialiai paskelbė, kad 
Italijoj karas baigtas, ten bu
vusi nacių kariuomenė pasida
vė.

Trumanas pasiuntė sveikini
mus gen. Clark, kuris vadova
vo kovoms Italijoj ir marš. 
Alexander, sąjungininkų karo 
vadui Viduržemių jūroje.

Prezidentas sako, kad japo
nai ir Vkietijoj pasilikę fana
tikai turėtų apsvarstyti šio pa
sidavimo reikšmę.

J. Valstybės kontro
liuos salas

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
2d. — Komandorius Harold 
Stassen šiandien pareiškė, kad 
J. V. nori kontroliuoti svarbes
nes Pacifiko salas, kurias jos 
kareiviai atėmė iš japonų.

Stassen sako, kad J. Valsty
bės nesistengs visiems laikams 
tas salas pasisavinti, bet jos 
nori gauti tų salų globą.

Stassen vadovauja pasitari
mams kolonijų globai sudary
ti, jį remia tiktai kiniečiai.

—Vokiečių lakūnai, keršy
dami už Mussolinio nužudy
mą, vakar smarkiai bombar
davo Dongo kaimelį, kur dik
tatorius, buvo areštuotas.

Vėliausios Naujienos
— Britų kariuomenė perkirto Vokietiją, pasiekė Baltijos 

jūrą ir okupavo Liubecko uostą, paskelbė sąjungininkų štabas. 
Britai visiškai atkirto Danijoj pasilikusias vokiečių karo jėgas.

— Sovietų valdžia skelbia, kad Hitleris su Goebbelsu nusi
žudę Berlyne. Rusams šias žinias suteikė Hans Fritsche, poli
tinis vokiečių radijo direktorius.

— Raudonoji Armija vakar okupavo Berlyną, jai pavyko 
išnaikinti paskutinius vokiečių centrus, paskelbė Stalinas. Tūk
stančiai vokiečių pasidavė nelaisvėn, bet vietomisi nacių gru
pės dar priešinasi.

— Gen. MacArthur paskelbė, kad sąjungininkų kariuome
ne iškelta Tarakan saloje, iškelti kareiviai artėja prie salos 
aerodromo.

— Joseph Grew paskelbė, kad prezidentas Trumanas at
metė Himmlerio pasiūlymą pasiduoti J. Valstybėms ir britams.

— Ispanai internavo Lavalį, Deatą ir kitus atskridusius 
prancūzus.

Nėr žinių apie din
gusius lenkus

LONDONAS, geg. 2 d.—Mi- 
nisteris Richard K. Law šian
dien pranešė britų parlamen
tui, kad valdžiai nepavyko pa
tirti dingusių lenkų valdžios 
atstovų likimas.

Sovietų armija pasižadėjo 
lėktuvu juos atvežti į Londo
ną, bet jie dingo be jokių pėd
saku.

Law tvirtina, kad ministeris 
Eden stengėsi patirti apie jų 
likimą, bet jokių informacijų 
negalėjo gauti.

Mussolinio smegens 
nieku nepasižymi
MILANAS, Italija, geg. 2 d. 

— Profesorius Mario Cattabeni 
šiandien paskelbė, kad Musso
linio smegenys nieku nesiskiria 
nuo paprastų mirtingųjų sme
genų.

Mussolinio smegenų negali
ma priskirti prie genijų arba 
maniakų klasės. Apie trečdalis 
smegenų jau buvo ištaškyta, 
kai minios spardė ir daužė dik
tatoriaus galvą.

Smegenys bus saugojami, kad 
ateityje galėtų daryti kitus ty
rinėjimus.

—Prezidentas Trumanas vėl 
paskyrė David Lielienthal T. 
V. A. šefu.
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M
M Kanados Lietuvių Žinios

MONTREAL!) ŽINIOS
RAUDONOJO KRYŽIAUS 

VAKARIENĖ.
Kovo 18 d. Lietuviu parapi

jos svetainėje surengė vaka
riene svečiams gerai žinomos 
prityrusios šeimininkės, ku
rios moka svečius patenkinti 
savo skaniai priruoštais val
giais. Gerb. p. Magd. Juškevi
čienė, vyriausia šeimininkė, 
pridėjo daugiausia rūpesčio, 
nes ant jos rankų buvo palik
ta visa atsakomybė. Jai padė
jo sekanč os šeimininkės: M. 
Vilemienė, M. Kanavienė iš 
Hamilton, Ont.; J. Norkeliū- 
nienė, A. Stankienė, O. Jasiu- 
nienė, O. Kalinauskienė, M. 
Gyvienė ir D. Girdauskienė.

Atsilankė gražus skaičius 
žinomų, kurių tarpe turėjome 
garbingų svečių, būtent, gerb. 
Kun. Naudžiuną iš Chicagos, 
kleboną J. Bobiną, Private* 
Isabotą, japoną buvusį vokie
čių nelaisvėje ir karininką 
V. Kvietkauską.* Vakarienės 
laike palinksmino savo gra
žiom s lietuviškomis dainomis 
ir su smuiku p. K. Jasiunas ir 
jo draugas ukrainietis, su ar
monika.

Baigiant vakarienę gerb. p. 
A. Sakalas, programos vedė
jas, pasveikino ir padėkojo 
visiems atsilankiusiems; to-
liau pakvietė tarti keletą žo
džių gerbiamus svečius: kle
boną, buvusį belaisvį, R. K. 
vajaus pirmininkę p. P. Juške-■ 
vičienę ir kun. Naudžiūną. Se
kė dovanos, kurias laimėjo šie 
asmens: 1-mą dovaną $5.00 p. 
E. Vaupšienė; 2-rą dovanų 
$3.00 p. N, Slobodziam (Vęnc- 
kiutė) 3-čią dovaną du si
dabrinius dolerius p. A. Sa
kalas. ... I

Susirinkusieji skaniai pasi- 
valgę, vienas su kitu mintimis 
pasidalinę skirstėsi ramiai. '

Į stalus nešė valgius vikrios 
lietuva tės: p-lės E. Norusevi- 
čiutė, J. Norkeliuniutė, A. Ja- 
siuniutė, J. Matulytė, A. Sala- 
laitė, A. Iresevičiutė, J. Gyviu-
te, N. Bandžiutė-, A. Bandžių- Dear Sir:
vienė, A. Visockiutė, P. Matu- As it is in your power, Sir,

KMMIOtOS
NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien

raštis Amerikoj.
NAUJIENOS turi savo korespondentus visuose 

Amerikos miestuose ir kituose pasau
lio kraštuose.

NAUJIENOS paduoda vėliausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos. 
NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagos) 

kainuoja $600, Chicagoj ir Europoje 
—$8.00.

NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašui 

“NAUJIENOS” 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

Everybody raves about your 
salads^ Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP!

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing:
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sevičiutė, J. Rekčytė, N. Dai- 
niutė, A. Va šviliutė ir A. Ru
gieni utė.

Vakarienės surengimu pa
sidarbavo šie asmenys — sta
lus sunešė ir sustatė mūsų ne
nuilstanti darbininkai M. 
Vaikšnoras, M. Lukošius, J. 
Kuprevičius ir P. Kardišaus- 
kas. Įžangos t;kietus pardavi
nėjo p. J. Leknickas. Prie alaus 
išdavinėjimo p. J. Kuprevi
čius. Vakarienės valgiai buvo 
suaukoti, todėl liko gražaus 
pelno. Įvairių valgių paauko
jo ponios Magd. Juškevičienė, 
M. Vilemienė, P. Juškevičie
nė, M. Žemaitienė, J. Norke- 
liunienė, A. Stankienė, M. Gy
vienė, O. Vizbarienė, M. šal- 
tenienė, W. Mackevičienė, O. 
Kuprevičienė, O. Kalinaus
kienė, Salalienė, Kinderienė, 
Karpavičienė, Barauskienė, O. 
Matulienė, Meškauskienė, Pa- 
kulienė, M. Vaikšnoras, C. 
Mitchelis, Baltrušaitienė, J. 
Leknickienė, Baltakienė, Vile
mienė, Dunčikienė, Skudienė, 
Žabielienė, Ražiavicienė ir 
Nomeilhene. Suvežė viską su 
savo automobiliais į svetainę 
ponai J. Kilmonis, J. Andriu- 
lonis, A. Bandžius ir J. Pap
lauskas.

Širdingiausias ačiū visiems 
darbuotojams, aukotojams ir
visiems atsilankiusiems į va
karienę. . —Buvusi.

Toronto, Ont.

ŠIS RAŠTAS BUVO PASIŲS
TAS KANADOS PREMJERUI 

KING.

LITHUANIAN LEAGUE
OF CANADA

The Right Honorable
McKenzie King,
San Francisco Conference,
San Crancisco, California.
The Chairman,
San Francisco Conference,
San Francisco, California,

s A I i J I NŲ-ACMĘ Tflnnboh
Kūnai Benito Mussolini (po kairei), jo meilužės 

Claretta Patacci ir Achille Starace, fašistų partijos sek
retoriaus, kabo Milano aikštėje.

to voice an opinion when the 
question of the Baltic States 
arises at the San Francisco 
Conference, the Toronto 
Branch of the Lithuanian Lea
gue of Canada, hopes that 
you will firmly demand that 
these Baltic States, among 
them Lithuania, again be giv
en their freedom and indepen
dence.

Lithuania had been shack
led by a foreign power for 
125 years, until it so bravely 
fought and declared its Inde
pendence on February 16th, 
1918.

By all indications, this same 
foreign yoke is about to des
cend on Lithuania again. 
Surely the democracies that 
have enjoyed fredom, will de
mand that such freedom be 
granted to these subjugated 
Baltic States, which were liv
ing peacefully until they were 
ravaged by nations who used 
their fertile soil as battle
fields.

Lithuania arose out of the 
ruins of the last war to beco
me a thriving country. Given 
an opportunity, it will do so 
again, as long as it is NOT 
encumbered by puppet govern
ments set up by a foreign na
tion.

Yours respectfully,
J. YOKUBYNAS, 

Chairman
S. BATKIENĖ, 

Secretary.

Toronto, Kanada

ATŠAUKIMAS
Praeitos savaitės Kanados 

Lietuvių žiniose buvo paskelbta, 
kad “Dainos” grupė rengia Mo
tinos Dienos paminėjimą, kuris 
turėjo įvykti gegužės mėn. 13 
dieną, 404 Bathurst St. sa ėję.

Šiuomi pranešama, kad įvy
ko pakeitimas, t. y. tas pats pa
minėjimas įvyks lietuvių para
pijos salėje, kampas Gerovale ir 
Dundas.

Taipgi nebus po pietų kaip 
tai dažniausiai daroma, bet 7:30 
vai. vakaro.

Dainietės ruošia didelį būrį 
vaikučių ir taipgi augesnio jau
nimo prie įvairaus perstatymo 
scenoje. Todėl visi Toronto ir 
apylinkės lietuviai kviečiami ta
me paminėjime dalyvauti, — 
pagerbti motinas rr patiems tu
rėti daug malonumo. Maloniai 
laukiame visų.

—Korespondentė

PIRKITE KALU BONUS

Keistučio Pašalpos 
Klubo Narių 
Dėmesiui

Klubo svarbus mėnesinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 6 dieną, 1 valandą po
piet Hollywood svetainėje, 2417 
W 43rd street. Visi prašomi 
dalyvauti. Turime daug svarbių 
reikalų apsvarstyti. Vėliau ne
kaltinkite klubo valdybą, kad 
būk ji viena viską atlieka.

Jūsų visų pareiga yra daly
vauti šiame susirinkime. Bus iš
duotas svarbus raportas kai dėl 
sujungimo keleto draugijų į 
vienų, šis reikalas yra labai 
svarbus ir visi klubo nariai tu
ri svarstyti ir žinoti jį — ar 
mes turime dėtis su kitomis 
draugijomis, ar ne.

Jūsų pareiga šiame susirinki
me dalyvauti ir tarti savo žo
dį tuo reikalu, ;

A. K. Vąlukas, pirm.

Ant Karbauskas 
(Kirby) Lanko Sau
gumo Inž. Kursus 
Bostone

BRIDGEPORT.— Gavau laiš
ką vietos jaunuolio, Antano 
Karbausko, iš Boston, Mass., 
kur jisai dabar, lanko mokyk
lą tikslu baigti saugumo inži
nieriaus mokslą. Tos rūšies in- 
žinierija rišasi su ugnies pavo
jaus reikalais.

Karbauskas (Kirby) Chica- 
goje dirba prie vienos apdrau- 
dos firmos, kuri jį ir pasiuntė 
į Bostoną tą mokslo skyrių 
baigti. Jo žmona Sophie ir dvi 
dukterys, E’.aine ir Diana, gy
vena kartu su jaunuolio tėvu 
John Karbausku prie 3242 So. 
Emerald Ave. Mokslo kurtą p. 
Kirby tikisi baigti apie liepos 
7 d. ir tada, pargrįžęs atgal, 
galės užimti savo akredituotas 
pareigas.

Laiške pažymi, kad Bostone 
pragyvenimas yra daug bran
gesnis, negu pas mus Chicago- 
je, ir kad pats miestas esąs la
bai įdomus pamatyti.

Linkiu Antanui sėkmingai 
baigti garsus su pasižymėjimu.

VBA

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO

TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
AUKOS CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBAI 
Txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx/?

BALANDŽIO 29-TOS DIENOS SUSIRINKIME 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

Ona Gilienė __    $100.00
Alex Nagles ...........   102.00
Dr. P. Atkočiūnas .......  90.00
P. Petrulienė .............  50.00
P.M.K.............. '___ ........ 25.74
J. J. Pranckas ........ . 25.00
Izidorius A. Pupauskas 25.00 
Kun. I. Albavičius .... 10.00 
Kun. Jurgis A. Pašltau-

skas -....-.................. 10.00
M. Bartkienė _______  10.00
Juozas Damanskis .... 10.00 
Marijona Lankart ........ 10.00 
George S. Mockus ........ 10.00 
Frances Sledžienė ...... 10.00
Mrs. C. Schwager .... . 10.00
Sekantieji aukavo po $5.00: 
Dr. K. Draugelis 
T.L.A.
Tadas ir Ona Aleliunai 
Sophie Barčus 
A. Bubelis
A. Budavičaitė
A. Budris 
John Bukauskas 
M. ir P. Daubaras 
Dominick Garbonis 
Vincas Grėbliunas 
Jonas Embergis 
J. Laudauckas 
Mr. ir Mrs. Mikšys 
Felix Milius 
W. Millush 
S. Mekronis 
Jonas Matkus 
Bessie Paulauskis 
William Petrošius 
Adolph Pawell 
Mr. ir Mrs. Bruno Tūbelis 
R. Shukes 
Frank Tvorkus 
Joseph Vilimas 
Kazimieras Vilimas 
Charles Ūkelis 
Petronėlė Zakaras 
Frank Žebrauskas 
Rozalija žilvitis
Sekantieji aukavo po $3.JO: 
Z. Jankūnas 
Algird Mickevičius 
Joseph Rachunas 
J. Vilimas

Sekantieji aukavo po $2.00:
John Aczas 
Kun. K. Barauskas 
Petras Čuras 
Frank Dargelas 
Nora Gugis
Joanna Jankauskas 
Pranas Janušaitis 
Vincas Kulikauskas
P. Matkus 
T. Martin
Mrs. P. Mazonis 
Vincent Micevičius
A. Pakelitis
V. ir D. Petrauskai 
Mrs. Paul Petraitis 
James Rakauskas
M. Svogdos

PUIKIA! PERDIRBSI#!
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. * DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

P. Vaičkauskienė
M. Vaidyla
M. Var kalis
O. Zement
Antanas Zlunkis
Smulkiais suaukavo $55.85.

— G. A. Šukys, 
Fin. Kom. Pirm.

Antanas Miliauskas
Išėjo į Kariuomenę

Balandžio 30 dieną išėjo į 
kariuomenę Antanas Miliaus
kas, 523 So. Lockwood avenue. 
Paliko mylimą moterį Aldoną, 
tėvų pavarde Cukur (Cukrai- 
tę), tris dukteris, Petronėlę 4 
metų, Aldoną 2 ir Genovaitę 2 
metų. Paliko taipgi tėvus, pp. 
Antaną ir Genovaitę Miliaus
kus, 1837 So. 49th court, Ci
cero, kurie yra plačiai žinomi 
Chicagos ir apylinkių kolonijų 
lietuviams kaipo seni Naujienų 
skaitytojai ir rėmėjai ir rimto 
būdo draugiški žmonės. Jie 
pirmiau buvo tavernos biznyje, 
o dabar gyvena gražioje rezi
dencijoje. Paliko uošvius pp. 
Antaną ir Verą Cukur, 732 W. 
Cermak, kurie užlaiko tavernos 
biznį savo name ir yra taip pat 
plačiai žinomi Chicagos ir apy
linkės lietuviams kaipo rimto 
būdo draugiški žmonės, seni 
Naujienų skaitytojai ir rėmė
jai.

Prieš išeisiant į kariuomenę 
įvyko jauno kareivio išleistu
vės, į kurias susirinko abiejų 
tėvai, pp. A. ir G. Miliauskai ir 
pp. A. ir V. Cukur, giminės ir 
artimi draugai. Prie skanių už
kandžių ir draugiškų kalbų 
praleido visi gražiai laiką.

Šis jaunuolio A. Miliausko 
išėjimas į kariuomenę uždavė 
skaudų širdies skausmą myli
mai moteriai Aldonai Miliaus
kienei, trims dukterims, tė
vams pp. A. ir G. Miliauskams, 
uošviams pp. A. ir V. Cukur, 
giminėms ir artimiems drau
gams.

Laimingos tarnybos sveikam 
ir linksmam ir greitoje ateityje 
sugrįžti pas savo mylimą mo
terį ir šeimą. —Senas Petras.

absorbs dirt 
Įfc-- ■ -H

Valymui Pavasary
REIKALAUJA

The ‘BALL of MAGIC’
NUVALYS SIENAS KAIP 

KITKAS NEGALĖS NUVALYT!

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR, T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tek: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vak: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS': 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadle^ 
mais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir šekmack

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tek LAFayette 3210 
Res. Tei. REPublič 0054

• Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vak .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus' kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyi*ų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vak vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tek: MIDWAY 2880 
‘ OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto; nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.
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j Iš Pietų Amerikos
K ARGENTINOS IR URUGVAJAUS 

LIETUVIU GYVENIMO
ŠIS TAS Iš BRAZILIJOS
RIO DE JANEIRO. — Tar

nybos reikalais iš Sao Paulo 
išvykau į Natai, paskui aplan
kiau Amazonę, Belem, Recife, 
o dabar randuosi Brazilijos 
sostinėje, Rio de Janeiro, — 
rašo Ed. Kirčis A. L. Balse ir 
sako:

Pridedu savo paveiklėlį, nu
siimtą su čia esančiais Jungti
nių Amerikos Valstybių lietu
viais jūrininkais. Dažniausia 
sueinu su puskarininku Anta
nu Pocium iš Penna, Jonu Ka- 
minšaičiu, taipgi iš Pennsylva- 
nijos, Alfredu Sinkevičium iš 
Ned Yorko ir Bolių Marcinkų. 
Jie buvę Japonijos ir Europos 
karuose. Visi gražiai kalba lie
tuviškai. Aš kaipo sportininkas 
ir “A. L. Balso” koresponden
tas esu daug klausiamas apie 
Lietuvą, kurios likimas dabar 
labai neaiškus.

Brazilijos sostines dienraštis 
“O Globo” 17. 12. 45 plačiai 
rašė apie Juozą Jurgelę, kuris 
buvo suimtas Sao Joao del Rey, 
Minas Geraes drauge su dviem 
vokiečiais. Jie bus teisiami kai
po penktojo stulpo “veikėjai”.

Vale do Rio Doce, Minas Ge
raes gyventojas Jonas Galva
nauskas laimėjo pusę milijono, 
laimingas nusipirkęs vyriausią 
loterijos bilietą 13787.

—Juozas Niekus, rokiškėnas, 
Anglijos laivyno jūrų puskari- 
ninkas, po kuriuo nuskendo 
trys laivai, tris mėnesius gulė
jo Rio de Janeiro ligoninėje. 
Pasveikęs vėl išplaukė Angli- 
jon.

Suimti “lietuvių namų” par
davėjai. Sao Paulo Lietu. Sąj. 
pardavė namą Bendeirantėje. 
Už jo pardavimą visi gavo ka
lėjimo.

ŠVIRINYTĖS-ARLAUSKO 
VESTUVĖS

Vasario 3, 1945 Susivieniji
mo patalpose įvyko ypatingai 
graži vestuvių vakarienė, daly
vaujant apie pusantro šimto 
žmonių, sukviestų iš viengun
gių tarpo atsiskyrusių jaunuo
lių Esther Alicia žvirinytės ir 
Albino Arlausko, kuriedu po 
Civilinio Registro moterystės 
ryšius pastiprino lietuvių baž
nyčioje. Dalyvavo abiejų jau
navedžių tėvai, kas ne taip daž
nai pasitaiko Argentinoje. Svo
tais buvo St. Banilis ir Sofija 
Stakauskailė. Jaunųjų palydo
vės: Elvira Murauskaitė, Olga 
Arlauskaitė, Bruną Navikaitė 
ir Genovaitė Pilypaitė su drau
gais: A. Mogila, G. Simanavi
čius, J. Bukauskas ir S. Šiau
čiūnas. Matėsi visa S. L. Arg. 
vadovybė ir 4-tojo skyriaus vei
kėjai, jaunavedžių giminės, 
draugai, darbo viršininkai, o 
Bernardas Survila (kurio fir
moj jaunoji dirba) atvyko su 
visomis jos darbo draugėmis.

Jaunavedžiai gavo daugybę 
brangių dovanų. Paryčiu jau
nieji autu išvyko į La Platą, o 
svečiai padainavę išsiskirstė, 
komentuodami: Taip ir reikia: 
Inteligentiški lietuviai jaunuo
liai turi vestis su inteligentiš
komis lietuvaitėmis.
VAISETAITĖS-SINKEVIČIAUS 

’VESTUVĖS
Sausio 27, 1945 Bs. Aires 

dalyje Nueva Pompeya p-lė 
Ona Vaisetaitė ištekėjo už drg. 
Liūdo Sinkevičiaus. Abu jau
navedžiai yra alytiškiai, abu 
susipratę lietuviai. Civiliniame 
Registre liudininkais pabuvo 
Juozas Bolys ir St. Paulauskas. 
Vestuvių vakarienėje dalyvavo 
keliolika gražių šeimynų: Gal- 
čiai, Vaisetai, Grigaravičiai ir

kt. jaunavedžių* draugai.
Svečiai apdovanojo jauna

vedžius brangiomis dovanomis 
ir laike skanios, vakarienės lin
kėjo ilgiausių metų naujai lie
tuvių porai.

KUR DINGSTA JAUNIMAS
Jaunimo klausimas yra tiek 

opus, kad juo negali nesurū
pinti, tas išeivis, kurs nenori 
pergyventi skaudžios tragedi
jos visai artimoje ateityje. Dar 
mes seniai, kurie esame atvy
kę iš Lietuvos tebegyvensime, 
kai lietuviu kolonija- bus jau c O
palaidota vietos gyvenimo ap
linkumoje. Jaunimas bus din
gęs, dingęs amžinai kaipo są
moningas lietuvių tautos ele- 
ntentas. Jaunoji lietuvių išei
vijos karta gimusi ir augusi 
Pietų Amerikos aplinkumoje 
yra liūdnoje ir targingoje pa
dėtyje. Jos tragedija pasireiš
kia lame, kad šiuose kraštuose 
apsigyvenęs tėvas ar motina 
negali padaryti į savo vaikus 
tokios tėviškos įtakos, kokią 
jis galėtų padaryti lietuviškos 
šeimos aplinkumoje. Tėvas ar 
motina šlubuodami kalba is
panų kalba, o jų vaikai nemo
ka, arba silpnai moka lietu
viškai. Kokia gi gali būti mo
ralė tėvų įtaka į savo vaikus, 
kuomet jie duodami pamoki
nimus ar pabardami juos dėl 
jų blogų veiksmų, kurių pra
moksta palaidos gatvės aplin
kumoje, į juos kalbėdami var
toja ne savo kalbą, o žarga- 
nuoja skersai pailgai suran
kiotų svetimos kalbos žodžių 
kratiniu. Toks auklėjimas nė
ra auklėjimas, bet auklėjimo 
niekinimas. Vaikai, savo augi- 
mo laikotarpyje, būdami labai 
jautrūs kalbos ir reiškiamų 
minčių sklandume, pirmučiau
sia pastebi tėvų svetimoje 
kalboje padaromas klaidas, jų 
m!inč|ų prieštaravimus, pra
deda iš to krėsti juokus ir vi
sos tėvų auklėjimo pastangos 
eina niekais. Tėvai piktauja, 
kad vaikus negalima moraliai 
nustatyti į tinkamas vėžes, o 
vaikai, aplinkumos pagauti, 
tolsta nuo šeimos, nuo tėvų 
skiepijamos dorovės, sąžiniš- 
kumo ir semiasi išminties gat
vės vaikėzų tarpe. Argi tai ne 
tragedija? Kas gali pasakyti, 
kad taip nėra? šis reiškinys 
yra skaudus ne vien lietuvių 
kolonijai, bet ir pačiam kraš
tui, kuriame mes, lietuvių iš
eivija, gyvename; nes kiek
vienos padorios šeimos parei
ga išauklėti padorius ir gyve
nimui pasiruošusius piliečius^ 
Jei tas atliekama blogai, tai 
daromas prasižengimas: prieš 
lietuvių šeimą ir prieš tą kra
štą, kuriame esame apsigyve
nę.

Turint lietuviškojo jaunimo 
augimo sąlygas kyla toks 
klausimas. Kogi vertas visas 
tas visuomeninis ir kultūrinis 
mūsų išeivijos darbas, ko gi 
verti tie mūsų kilnūs užsimo
jimai, jeigu mes nykstame ir 
staigiai nykstame vietos aplin
kumoje? Visuomeninis ir kul
tūrinis lietuvių išeivijos veiki
mas yra reikalingas, bet jis 
turi būti paremtas realybe; o 
ta realybė yra viena: jei dir
bame, tai žiūrėkime, kad jau
noji karta augtų normaliose 
gyvenimo sąlygose, kad ji ne- 
sisemtų savo išminties palai
dos gatvės aplinkumoje, o ga
lėtų augti pačių tėvų auklėja
ma. Kad taip būtų privalome 
rūpintis ir skiepyti tėvams, 
kad jie rūpintųsi mokinti sa
vo vaikus dvi kalbas; lietuvių, 
tai yra tėvų kalbą ir vietinę

Minėsime “Žemaite”t

Ir Jos Darbus

Šio mėnesio gale sukanka 100 
metų nuo gimimo mergaitės, 
kurią pati gamta apdovanojo 
talentu ir tvirta valia. Iš tos 
mergaitės išėjo “Žemaitė”, ku
rios gyvenimą ir darbus rengia
mės minėti.

Skaitančioji lietuvių visuome
nė žino “Žemaitės” raštus, juos 
skaitė, ir kiekvienas savotiškai 
vertino; bet dar niekas nėra 
padaręs aiškaus ir visapusiško 
vertinimo išvadų. Daugelis pa
žino ir atsimina “Žemaitę” as
meniškai, bet tik retas žino jos 
būdą ir gyvenimą - plačiau. O 
tas, kas “žemaitės” būde ir 
raštuose mažiausiai žinoma, yra 
labiausiai įdomus.

“žemaitės” paminėjimų gali 
būti spaudoje ir mitinguose. Jų 
gali būti daug, čia aš kreipiu 
skaitytojų dėmesį į vieną pa
minėjimą, kuris įvyks gegužės 
29-tos d. vakare, Liet. Audito
rijos mažojoj svetainėje, 3133 
S. Halsted St. šį ypatingą pa
minėjimą rengia Literatūros 
Ratelis.

Kas? “Literatūros Ratelis”! 
Iš kur jis atriedėjo? Kur jis 
riedės? Kokia jo stabulė, stipi
nai, zvanai ir įveliai? Šie klau
simai neužilgo paaiškės. Dabar 
vieno dalyko prašau skaityto
jų: skirti minėtos dienos vaka
rą “žemaitės” atminimui ir da
lyvauti paminėjime.

— Ratelio stipinas.

kalbą—krašto kalbą, kuriame 
gyvename, šis uždavinys yra 
svarbiausias. Kiekvienas, ku
riam rūpi visuomeninis veiki
mas, privalome dėti savo dar
buotės pagrindan šio uždavi
nio realizavimą. Jei to nebus 
daroma, tai visi kiti darbai 
yra nė kas kitas, kaip vėjo 
gaudymas su rezginėmis.

—“L. L.

Jūs TIKRAS Kuomet Sakote
RAYAL WORCESTER

Jūs TIKRAS Kuomet Sakote 
SEAGRAM’S

... TIKRAS, kad gražus porcelinas neper- 
viršij antis savo puikumu ... giriamas kolek
torių kaipo puikiausias pavyzdys aštuonio
likto šimtmečio Anglijos indų išdirbystės.

... TIKRAS, kad neperviršijantis gerumas 
prieškarinės rūšies degtinės ... giriamos 
žmonių, kurie pažįsta gerą degtinę, kaipo 
puikiausias .pavyzdys skonio ir švelnumo.

Reikalauk Sčngrtmtsir buk Tikras
PUIKI DEGTINĖ NUO 1857 METŲ

Seagram’s 5 Crown Blended Whiskey. 721/2% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof • Seagram's 7 Crown Blei 

Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

Hart, Mich. .
ŠIS TAS Iš MŪSŲ PADANGĖS

Oras pas mus labai nepasto
vus. Balandžio pradžioje buvo 
labai vėjuota, — apdraskė daug 
stogų, o soduose nemažai me
džių. Ypačiai daug nulaužė ša
kų. Kelias dienas pusėtinai lijo. 
Paskui prasidėjo šalnos, dėl ku
rių smarkiai nukentėjo vaisinių 
medžiu žiedai. c

Ūkininkai jau baigia laukus 
arti bei daržoves sodinti. Prisi
rengę jie ir ankstyvąsias bulves 

. sodinti bei kukurūzus sėli. Su
prantamas daiktas, kad dirbti 
jiems tenka itin smarkiai ir il
gas valandas. Mat, dėl darbo 
rankų trūkumo patiems prisi
eina viską apdirbti. Jų vaikai 
ginkluotose jėgose, o pasisam
dyti darbininkų nėra kur. Net 
senukams ir senutėms tenka pu
sėtinai dirbti, — ir dirbame, 
kiek pajėgiame.

Viešnia iš Cicero.
Šiomis dienomis mus aplankė 

p-ia Mykolaitienė, lietuviškų sū
rių agentė. Aplankė ji savo švo- 
gerį Ch. Matulį, jo dukterį ir 
žentą Yeager. Pastarajam p. 
Matulis pavedė savo didžiulę 
farmą.

Beje, p. Matulis atnaujino 
“Naujienas” visiems metams. 
Tą pat padarė ir ponai Vosill.

IP-ai Sakalai aplaikė gražią 
dovaną: kol kas nežinomas as
muo užrašė jiems “Naujienas”. 
Gavo jie kvitą, kad už prenu
meratą užmokėta. Bet kas už
mokėjo, — kvitą nepasako.

P-ai Sakalai yra draugiški 
žmonės. Jie artimi p-nų Vosill 
kaimynai, liek p-ia Sakalienė, 
tiek p-ia Vosill padaro labai 
gardžius lietuviškus sūrius.

P-as J. Ripalius visą žiemą 
viešėjo pas savo dukterį ir žen
tą Kačinskus Detroite. Dabar 
grįžo į Hartą farmeriauti. Jis 
irgi atsinaujino “Naujienas” vi
siems metams.

Marė Dunduliene

Pittsburgh, Pa.
Ona Skever aplankė mūsų 

koloniją.

Kovo 9 d. atvyko į Pitts- 
burghą su “Oklahoma” opere
tės trupe p-lė Ona Skever. Sa
kyta operetė buvo statoma 
Nixon teatre. Gaila, kad ope
retė pas mus tik tris savaites 
tepasiliko. Tikietai buvo iš

anksto išparduoti, ■todėl retas 
lik iš lietuvių teturėjo progos 
ve kalą pamatyti. Reikia ma
nyti, kad netolimoje ateityje 
p-lė Ona Skeveriutė ir vėl su 
“Oklahoma” mus aplankys.

Radijo programos keneertas

Radijo programos, kuriai 
vadovauja p. Paul Dargis, 15 
metų paminėjimui buvo su
rengtas koncertas kovo 15 d. 
Koncertas įvyko Lietuvių Pi
liečių svetainėje, 1725 Jane st. 
Koncerto programoje dalyva
vo ir p-lė Ona Skever kaipo 
viešnia dainininkė iš Chica- 
gos. Ji savo maloniu balsu pa
linksmino susirinkusius. Žino
ma, buvo ir vietos artistų, 
kaip antai: Maironio choras 
ir šokėjų grupė.

Programą baigiant, p-ia Ber
tha Pivaronas, 'Pittsburgh© Ka
ro Bonų Lietuvių Komisijos 
pirmininkė, įteikė p-lei Onai 
Skever gražų rožių bukietą.

Pagerbimo pietūs.

P-lei Onai Skever pagerbti 
kovo 19 d. William Penn vieš
butyje buvo surengti pietūs. 
Dalyvavo p-ia B. Pivaronas, 
Lietuvių moterų karo komi
sijos pirmininkė, kartu su ki
tais svečiais ir dainininkais. 
Buvo atvykusi ir p-ia F. Tar- 
napowicz, kuri vadovauja ka
ro bonų pardavimui įvai
rioms tautoms.

Pietų metu p-lei Onai Ske
ver buvo prisegtas korsažas. 
Tai atliko p-lė Viola Šimkū
nas. Korsažą prisegė nuo Pitts
burgho lietuvių moterų, kurios 
darbuojasi karo bonų komite
te.

Pietų metu oficiališkai buvo 
pradėtas ir 7-as karo bonų va
jus. P-lei Onai Skever teko 
garbė parduoti pirmą boną, 
kurį nupirko p. Fru.

—Pitts burgh i e t ė.

GUAM, Marianų salynas, ge
gužės 1 d. — Okinawoj lieka 
tiktai 14 mylių japonų kontro
lėj, bet kova dėl jų labai 
kraujinga, praneša korespon
dentai.

Apskaičiuojama, kad dabar
tiniu metu yra apie 60,000 ja
ponų, kurie turi labai geras 
pozicijas.

Amerikiečiams teks išmušti 
priešą iš kiekvieno apkaso, 
nes japonai atkakliai prieši
nasi, pirmyn tenka stumtis 
tiktai po kelias pėdas.

KEISTUTIS CHO
RUS MELODIES
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The most important thing on 
every members mind this week 
is the social to be held Satur
day, May 5th, at Hollywood Inn. 
for its members and their 
friends. The members will be 
treated by the club and all non
members will pay a small 
charge. It is one of the eve
nings looked forward to by 
everybody and the committee 
consisting of Peter and Jose
phine Juzėnas, and Antanas Ja
kutis, are planning to give 
everybody an evening full of 
entertainment and one to re
member for a long time.

At tonight’s rehearsal, and 
meeting (which I understand 
takes place tonight) further de
tails will be given. However, 
even without the details known 
as yet, many members have al
ready invited their friends and 
from all indications, it will be 
a promising evening. We’ll not 
only have a chance to spend 
the evening in fun with the 
members but also get acquaint
ed with their friends.

Thursday last, the chorus had 
one of the nicest rehearsals. 
Why? Amidst the old members 
a new one was seen and that 
was one of Cpl. John Sliozis, 
an old friend of the chorus, 
who is home on furlough after 
being away near the battle 
zones for 27 months and in 
service about four years. Cpl. 
Sliozis is quite a lover of Lith
uanian melodies and songs, and 
joined the tenors in rehearsing. 
The chorus indeed was honored 
with your visit, Johnny, and is 
hoping we see more of you 
during this furlough.

Another pleasant surprise 
was to see Nora (Skamarak) 
Baran back after a honeymoon 
(could I call it that?) in that 
far off state of Washington. 
The chorus welcomes you back, 
Nora, and hopes along with you 
that your husband will soon be 
back too.

In addition to the above, one 
of the early members of the 
chorus, Tony Lowan, visited 
with us too, as he too, was 
home on furlough.

It was grand to see Joseph 
Goodas come in for a visit and 
a rehearsal last week also. We 
hope he could again make it 
tonight. Mr. Goodas is quite 
a busy person. Despite the fact 
that he’s in business (radio and 
refrigerators, at 6528 S. Ash
land Ave.) still he finds time 

'to drop in on us members now

ALBERT 
LUMBER 
Company 
3800 S. Western 

Avenue
LAFayette 2101
TURIM PILNĄ PASIRINKIMĄ A-l 

rūšies stako—Lentų ir Namams 
Materiolo.

Kam reikalinga namą taisyti. Mes 
dedam langus ir duris ir apkalarn 
namus su Insul Brick popierių. Mes 
turime lietuvius karpenterius, ku
rie padaro darbą.

Skanus kaip garuojantis 
gėrimas—arba dadėk tur
tingą jautienos mėsos skonį 
į mėsos staką. Ekonomiška 
ir lengva vartoti.

MAGGP
BOUILLON CUBES

and then and to help us in our 
various concert works.

Chorus notes to the boys in 
service were being written by 
a few of the girls. The men 
were on the lazy side this week. 
Guess they’ll have to make up 
for it tonight.

Among the missing last week 
were Helen Bitinas, Julia Sa- 
causkas and Albina Dagis. Well, 
all I say is I hope they’ll be 
here tonight for we miss you.

With V-E rumors circulating 
daily, let’s hope for V-E day 
all the more so that it would 
be before Saturday, then we’ll 
celebrate it with a bang Satur
day night, O.K. ?

Yours truly will see you to
night and again Saturday.

— “Sis<”

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

^EYes

Originated by an eye physician, 
Murine brings soothing relief to 

eyes that are tired, burning or smart
ing. Just two drops in each eye and 

Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre
dients ; ;. is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe;st 
gentle...soothing. Use it yourself.

© King Features Syndicate All Rights ,Re3orved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy 1

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Beware Coughs 
from common colds - 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) r

Pirkite tose, krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Ir Hitleris
Vakar, kalbėdami apie Mussolinio galą, mes pasa

kėme, kad baigia savo gyvenimo dienas ir kita panaši, 
‘‘tik dar žiauresnė, diktatūra”. Rašant tuos žodžius, tas 
kitas, dar žiauresnis diktatorius jau buvo negyvas.

Apie Adolfo Hitlerio mirtį pranešė vokiečių radio 
ir pranešimų pakartojo nacių laivyno vadas, “didysis 
admirolas” Kari Doenitz, kuris sakosi esųjs paskirtas 
“fiurerio” įpėdiniu.

Bet vokiečių radio pranešėjas, matyt, pamelavo, sa
kydamas, kad Hitleris “krito šiandien popiet” (gegužės 
1 dienų), “kovodamas iki paskutinio atsikvėpimo”, ir 
kad “balandžio 30 d.” jisai paskyrė savo įpėdiniu Doe- 
nitz’ų. Iš Paryžiaus ateina žinia, kad Hitleris buvo arti 
mirties jau už savaitės laiko prieš tai.

Heinrich Himmler, kuris buvo susitikęs su grafu 
Folke Bernadotte Luebeck’e karo paliaubų reikalu ba
landžio' 24 d. 1 vai. ryto, pasakė Švedijos Raudonojo 
Kryžiaus pirmininkui, kad nacių “fiureris” gavęs* krau- 
japludį smegenyse ir vargiai išgyvensiąs 48 valandas.

Taigi Hitleris negalėjo būti gyvas iki balandžio 30 
d. ir negalėjo tų dienų paskirti adm. Doenitz’ų savo įpė
diniu. Jeigu iki to laiko Doenitz’as nebuvo paskirtas, tai 
jį veikiausia paskyrė Himmleris.

Reikšminga, kad nei vokiečių radio, nei Hitlerio 
“įpėdinis” visiškai neužsiminė apie Himmlerį, kuris bu
vo vyriausias “namų fronto” vadas iki paskutinių die
nų ir bandė padaryti karo paliaubas Vokietijos valdžios 
vardu, įteikdamas per Švedijų britams ir amerikonams 
pasiūlymų pasiduoti.

Atrodo, kad čia yra naujas •Himmlerio “skymas”. 
Kai jisai patyrė, kad pasidavimu jisai neišgelbės savo 
kailio, tai jisai pasitraukė į šalį ir perdavė galių adm. 
Doenitz’ui, kuris dabar skelbiasi gavęs valdžių iš paties 
Hitlerio rankų.

Bet didelio skirtumo čia nėra. Nežiūrint, kaip nacių 
banditai mėgins išsisukinėti, jie neištrūks. Pačioje Vo
kietijoje ar kur kitur jie bus sučiupti arba gaus galų 
dar prieš tai.

Hitlerio jau nebėra. Jo artimiausias bendradarbis 
Goebbels, sako, žuvęs drauge su juo.

Aršiausieji piktadariai krinta vienas po kito. Jų 
kruvino viešpatavimo dienos pasibaigė.

APŽVALGA
e

“PASAULIO UNIJŲ KONGRE
SAS” NEGAVO PRIPAŽINIMO

Kitoje pusėje San Francisco 
Įlankos, Oakland mieste, kon- 
feruoja Rusijos “prof-sojuzų”, 
Britanijos darbininkų unijų, 
Amerikos C. I. O. ir keleto ki
lų šalių organizacijų atstovai, 
kurie neperseniai nutarė Lon
done steigti naujų tarptautini 
darbininkų unijų sąryšį ir ke
tina sušaukti Paryžiuje šių va
sarų “Pasaulio Darbo Sąjungų 
Kongresų”.

Londono konferencijoje iš
rinktas komitetas iš įvairių tau
tų atstovų suvažiavo į San 
Francisco priemiftstį su tikslu 
užmegsti ryšius su Jungtinių 
Tautų Tarptautinės Organizaci
jos Konferencija. Rusus atsto
vauja Kuznetzov, britus Sir 
Walter Citrine, amerikiečius 
Sidney Hillman ir Philip Mur
ray. Jie stengėsi gauti “oficia
lų pripažinimų” savo komite
tui San Francisco konferencijo
je su teise dalyvauti, kaipo kon
ferencijos “patarėjai”, bet pri
pažinimo jie negavo.

Sovietų prof-sojuzų vadas 
Kuznetzov priprašė komisarų 
Molotovų, kad jisai tų klausi
mų pakeltų konferencijos “vai
ravimo komitete” (steering

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams _______________ $6.00
Pusei metų ____________ 3.25 
Trims mėnesiams 1.75 
Dviem mėnesiams _______ 1.25
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Metams ------------------------  $8.00
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Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

committee), kurį sudaro visų 
46 delegacijų pirmininkai. Mo
lotovas savo kalboje komiteto 
posėdyje pasakė, kųd “Pasau
lio Darbo Sąjungų Kongreso” 
komitetas turėtų būti pakvies
tas paskirti savo atstovus San 
Francisco konferencijai, kaipo 
patarėjus darbo klausimais. 
Tačiau jo sumanymo niekas 
neparėmė.

Neparėmė net britai ir ame
rikiečiai. Britų delegacijos pir
mininkas Eden pasišaukė britų 
unijų vadų Citrine ir patarė 
jam nesiskverbti į konferenci
jų, nes konferencijoje kilsiu be
reikalingų ginčų, kurie galį pa
kenkti jos eigai. JAV delegaci
jos narys, sen. Vandenberg, pa
sikalbėjo su Hillmanu, nurody
damas jam, kad jų grupės pri
ėmimui priešinsis Amerikos 
Darbo Federacija; geriau, esu, 
vengti vaidų ir kivirčų konfe
rencijoje, kuri jau ir be to tu
ri pakankamai keblumų.

Tokiu būdu nei britai, nei 
C. I. O. atstovai už Kuznetzovo 
reikalavimų nestojo. Molotovui 
apie jį šiek-tiek pakalbėjus, vi
sas dalykas buvo padėtas Į ša
lį-

Daugiau žinių apie tų Hill- 
mano-Kuznetzovo-Citrine’o su

važiavimų Oaklande paduoda
me žemiau.

BRITŲ-RUSŲ- C. L O. KOMI
TETE NE VISKAS TVARKOJE

Mums praneša: Jungtinių 
Tautų Konferencijai San Fran
cisco’j e bando daryti kompeti- 
cijų kita konferencija, susirin
kusi artimame Oaklande. šito 
spektaklio sumanytojai yra 
C. I. O., o jo manadžeris yra 
Politinio Veikimo Komiteto 
galva, Sidney Hillman.

Svarstymai Oaklando konfe
rencijoje eina prie uždarų du
rų. Korespondentai įsileidžiami 
tiktai “saviškiai” Tačiau C.I.O. 
atsivežė tokių stambių delega
cijų, kad išlaikyti viską slapty
bėje negalima.

Jau pasireiškė aštrių susikir
timų tarp britų ir rusų delega
cijų. Britai nenori, kad Sovie
tų profesinės sąjungos kontro
liuotų būsimų “Pasaulio Darbi
ninkų Unijų Kongresų”, kuris 
yra planuojamas sušaukti atei
nantį rugpjūčio mėnesį Euro
poje, veikiausia Paryžiuje.

Rusai sakosi turį savo profe
sinėse sąjungose 27,000,000 na
rių. Renkant delegatus pagal 
narių skaičių, jie turėtų Kon
grese absoliučių dauguma. Be 
to, su sovietų prof-sojuzų va
dais eina išvien ir kai kurių 
kitų šalių unijų lyderiai, meksi
kietis Lombardo Toledano, Ju
goslavijos “darbininkų vadai” 
ir t. t.

Britai pareikalavo įrodymų, 
kad Rusijos profesinės sąjun
gos turinčios 27 milionus na
rių. Šiek tiek pasiginčijęs, so
vietų grupės lyderis Kuznetzov 
sutiko nuimti nuo tos skaitli
nės 5 milionus. (čia reikia pri
minti, kad tas pats Kuznetzo
vas pereitų vasarų sakė Ameri
kos žurnalistui William L. 
White, jogei SSSR prof-sojuzai 
turi 22 milionu narių. Kokiu 
būdu šitas skaičius padidėjo 5 
milionais Londono konferenci
joje, sunku pasakyti.)

Tačiau Sir Walter Citrine, 
kuris pirmininkauja Oaklando 
konferencijoje, užsigeidė dau
giau informacijų apie Rusijos 
profesines sąjungas. Londone 
buvo susitarta, kad narių skai
čius kiekvienoje unijoje bus 
sprendžiamas pagal duokles, 
kurias jie moka. Išnagrinėjus 
Rusijos unijų sudėtį, paaiškėjo, 
kad į tas unijas įeina įvairūs 
miestų ir apskričių valdininkai 
bei tarnautojai, kurie duoklių 
nemoka. Britai klausė, kiek 
tokių narių sovietų unijos tu
ri. Kuznetzovas atsakė tikrai 
nežinąs, bet prisipažino, kad jų 
skaičius yra labai didelis.

Britanijos trade-unionų lyde
riai palaipsniui patiria, kad Ru
sijos vadinamuose prof-soju- 
zuose nariai susideda daugu
moje iš komunistų partijos pa
reigūnų ir valdžios tarnautojų.

Ima iškilti aikštėn ir tas fak
tas, kad Lotynų Amerikos dar
bininkų unijos, kurioms vado
vauja komunistų bendrakelei
vis Lombardo Toledano, dažnai 
susideda tik iš komitetų ir jų 
vardų, atspausdintų laiškų po- 
pieroje. Toledano giriasi turįs 
“milionus” narių tose unijose, 
bet kiek jie moka duoklių, ji
sai parodyti negali.

Amerikinės C. L C), grupės 
vadas, Sidney Hillman, bando 
manievruoti tarp britų ir rusų, 
kurie grumiasi dėl kontrolės 
busimame “pasaulio darbinin
kų” susibūrime (jeigu jisai bus 
įkurtas), ir kur galėdamas vis 
paremia rusus. Kai kurie sve
čiai iš Londono jau pradeda 
netekti kantrybės ir norėtų va
žiuoti namo.

—(Prancūzai reikalauja, kad 
vokiečiai duotų Prancūzijai du 
milijonus darbininkų karo me
tu išgriautam ūkiui atstatyti.

—Šiaurės Italijoj partizanai 
areštavo labai daug fašistu. Da- O c
lis jų jau sušaudyta, o kiti su
kišti į kalėjimus.

Antanas Venclova
XXVI.

MINISTERIS SUSIPAŽĮSTA 
SU SAVO VIRŠININKAIS
Maskvos sovietan atvežtas 

Paleckis parašytą kalbą pa
skaitė, šumauskas “liaudies 
seimo” prašymų atvežė, Salo
mėja Nėris savo poemų per
skaitė, o Venclova negavo jo
kios svarbesnės rolės. Oficia
lioje delegacijoje jis buvo tik
tai vienu numeriu daugiau.

Jokių pareigų Venclovai ne
uždėjo, bet jį nuvežė į Mas
kvą, kad žinotų iš ko duonų 
valgo. j i

Kai okupantai parinko 
Venclovų į švietimo ministe- 
rius, tai kurį laiką jis manė, 
jog jam tikrai bus leista sava
rankiškai Lietuvos švietimo 
reikalus tvarkyti. Netrukus 
jis, žinoma, patyrė, kad visus 
ministerijos pareigūnus ne jis, 
bet kažkokia nepažįstama ran
ka skiria. Jis tuojau pajautė, 
kad ir artimiausių bendradar
bių jis laisvai negali pasirink
ti/

Bet, kol nesusirinko Lietu
vos “liaudies seimas”, kol Lie
tuva dar nebuvo susovietinta, 
kol nenutarta prijungti jos 
prie Rusijos, niekas Venclovai 
nieko nesakė apie tikrąją Lie
tuvos švietimo reikalų vado
vybę. Venclova įsivaizdavo, 
kad jis yra valdovas, o Deka
nozovas su Pozdniakovu jam 
leido tomis iliuzijomis gyven
ti.

O kai visa lietuviška delega
cija atvyko į Maskvą, tai jam 
buvo nurodyta, kad jis užsuktų 
į sovietų ^vietinio komisariatą 
ir pasimatytų su komisaru Po
tiomkinu.

Potiomkinas buvo sovietų 
sąjungos švietimo komisaras. 
Potiomkinas, ilgai nelaukęs, 
tuojau pareiškė Venclovai, 
kai jis, o ne Venclova, tvarko 
visus sovietų švietimo reika
lus. Lietuva jau buvo susovie
tinta, reiškia, jis ir Lietuvos 
švietimo reikalus ateityje tvar
kys.

Venclova tuojau pamatė, 
kad visi jo norai pertvarkyti 
Lietuvos švietimo reikalus nu
ėjo niekais. Iš visagalinčio 
švietimo ministerio jis virto 
paprastu sovietų valdininkė
liu, kuris privalo vykdyti iš 
Maskvos ateinančius įsakymus. 
Venclova rengėsi pats tvarkyti 
visus švietimo reikalus, o čia 
jam buvo pasakyta, kad tik
ruoju valdovu bus ne jis.

Venclovai noroms ne no
noms turėjo prisiminti Lietu
vos inteligentų atsakymai De
kanozovui, kai šis bandė su
daryti pirmų okupacinį kabi
netų iš rimtesnių žmonių.

—Nenorim būti okupacinės 
armijos įrankiais, be nepri
klausomos Lietuvos mes ne
galėsim laisvai jokių reikalų 
tvarkyti,—Dekanozovui atsakė 
ne vienas senas kovotojas už 
laisvę, bet daugelis ir jaunes
nių inteligentų.

Jų atsakymai Venclovai taip 
pat buvo žinomi, nes juos-ži
nojo visas Kaunas.

POTIOMKINAS SIUNČIA 
INSTRUKTORIUS

Sovietų švietimo komisaras 
pasisodino Venclovų priešais 
save ir liepė išpasakoti dabar
tinį švietimo stovį Lietuvoje. 
Kai Antanas Venclova laužyta 
rusų kalba jam išpasakojo, ką 
galėjo, Potiomkinas pareika
lavo išpasakoti, kaip tvarko
ma visa švietimo ministerija.

Venclova norėjo Potiomki
nui pasigirti. Jis tarė kelis žo
džius apie senų švietimo mi
nisterijų, o vėliau pradėjo pa
sakoti apie jo paties įvestas 
“reformas”, jis pradėjo dėsty
ti užsimotus planus. Lietuvis-1 

kas švietimo ministeris mane, 
kad Potiomkinas užgirs jo at
liktus darbus, bet rusas neda
vė Venclovai nei savo kalbos 
baigti. Jis pertraukė “mūsų” 
švietimo ministerio kalbą ir 
pasakė:

—Negerai...
—Kas negerai?
—Viskas pas jus negerai su

tvarkyta,—atkirto jam sovie
tų komisaras.—švietimo mi- 
nisterijon įvestos reformos ne
geros, mokslo reikalu išleisti 
patvarkymai negeri, atsako- 
mingoms vietoms parinkti 
žmonės negeri, viskas negerai.

KVISLINGAI PRIVALO 
KLAUSYTI.

Venclova panašaus įvertini
mo nesitikėjo,, todėl ir nežino
jo, ką Potiomkinui į tai atsa
kyti. Jis tylėjo, o Potiomkinas 
jam dar pasakė, kad jis pats 
pasiusiąs į Lietuvą instrukto
rius, kurie padės ne tiktai vi
sų švietimo ministerijų per
tvarkyti į komisariatą, bet nu
statys ir visą mokslo progra
mą.

Šis Potiomkino pareiškimas 
Venclovai buvo labai kartus 
praryti, bet jis buvo neape
liuojamas. Sovietų komisarai 
nepratę, kad žemesni pavaldi
niai jiems drįstų prieštarauti. 
Jie patys niekad neprieštarau
ja Stalinui, bet taip pat rei
kalauja, kad ir žemesni valdi
ninkai jiems neprieštarautų.

Dar mažiau “ceremonijų 
darė” su užkariauto mažo 
krašto kvislingu. Maskvoje sė
dį komisarai žinojo, kad Pa
kaičio kraštų inteligentija at
sisakė tarnauti okupantams 
jie buvo informuoti, kaip Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos inte
ligentai bėgo į kaimus ir ėjo 
sunkiausių fizinių darbų dirb
ti, kad tiktai nereikėtų rusams 
tarnauti. Jie taip pat žinojo, 
kad okupantų tarnybon stojo 
tiktai tie asmenys, kurie savo 
krašto laisvės visai nevertina, 
kurie neturi jokios savigarbos, 
kurie už progą nors trumpam 
laikui būti valdovais sutiko 
tarnauti okupantams.

Komisaras Potiomkinas su 
Venclova ir elgėsi taip, kaip 
ponai elgiasi su savo tarnais, 
kaip užkariautojas elgiasi su 
pavergtais, kaip išdidus žmogus 
elgiasi su dvasios vergais.

Potiomkinas taip galėjo elg
tis, nes žinojo, kad Maskvon 
atvažiavusieji neprotestuoja. 
Kas nesutinka su sovietų poli
tika, tas protestuoja pačioje 
Lietuvoje, tas nesutinka į Mas
kvą važiuoti, tas su okupan
tais nieko bendro neturi.

Potiomkinui taip buvo aiš
ku, kad Maskvon vežami kvis- 
lingai įsakymams gauti. Be 
reikalo Stalinas Maskvon žmo
nių ne vežioja. Venclova ne 
veltui ten taip pat buvo atvež
tas.

Pats Potiomkinas prižadėjo 
pasiųsti instruktorius į švieti
mo ministeriją ir, čia pat, pa
siuntė Venclovą pas kitus val
dininkus kiliems įsakymams 
gauti. —Kazys Varkaly.

—Šulu salų sultanas prašo 
neleisti filipiniečiams valdyti 
minėtų salų, nes jie niekad ne
rodė reikalingo tolerantišku
mo. Šulu salose gyvena 80,000 
maurų, kuriuos katalikai visą 
laiką persekioję.

—Du šveicarai, kurie tarna
vo vokiečiams atvyko prie sie
nos ir pasidavė. Šveicarai ne
įsileido nei vieno vokiečio, bet 
atvykę šveicarai įleisti ir ati
duoti į teismo rankas.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

NAUJIENU-ACME Telaphoto
Kūnai belaisvių, kurie mirė vagonuose vežami į iš

garsėjusią nacių Dachau koncentracijos stovyklą Da
chau. Amerikiečiai išlaisvino 35,000 belaisvių.

VL. ANDRIUKAITIS

ruvina ,aisve y
(ROMANAS)

(Tęsinys)

Jau kelinta diena kareivių ir 
darbininkų tarybos nutarimu 
suimti apie dešimt buvusių po
licininkų buvo kalinami buvu
sios komendantūros sandėliuo
se. Jų likimas — mirtis ar gy
venimas — buvo atiduotas į 
ypatingosios komisijos rankas. 
Komisija po kelis kartus, po 
vieną ir (kolektyviai, tardžius 
policininkus, pagaliau tarėsi, ką 
su jais daryti. Nuomonės sky
rėsi, ir pirmininkas Vakulevi
čius nebeišmanė, kaip jam pasi
elgti. Pastatytas balsuoti, reika
las tuoj paaiškėtų, bet Vakule- 
vičius, atsargus, drebąs del sa
vo kailio, labai skaitėsi su Spi- 
cino nuomone. Taryboje Spici
nas turėjo įtakos. Įgudęs mitm- 
gierius, kalba mokąs uždegti ir 
patraukti į save klausytojus, jis 
lengvai žaidė ne tiek gudriomis, 
kiek karštomis tarybos narių 
galvomis. Keli nepalankūs žo
džiai — ir Vakulevičius lengvai 
galėtų nusiristi nuo vis dėlto 
malonios ypatingosios komisijos 
pirmininko kėdės.

—Aš pritariu draugui Chanu- 
kovui, — pagaliau atsargiai ir 
jis pradėjo dėstyti savo nuomo
nę: — reikia, reikia nuodugniai 
apsvarstyti, aptarti, nors, kaip 
teisingai rezonavo draugas Spi
cinas, jie tik sušaudymo verti... 
Tačiau svarbu opinija! Opinija, 
draugai... Jei mes, taip sakant, 
pirmuosius savo žingsnius pra
dėsime šaudymu ir tai, taip sa
kant, šaudymu be teismo, be jo
kių mūsų nutarimus kontro
liuojančių instancijų, aš neabe
joju — opinija greit pakils prieš 
mus. Sušaudyt. . Aš pritariu 
draugui Spicinui. Bet reikia dar 
juos palaikyti, paskui sukviesti 
ypatingąjį teismą ir... tada su
šaudyti. Su pompa, teisingumo 
šūkiu vaduojantis sušaudyti. 
Kad nei turguj bobelės mūsų 
nekaltintų, nei laikraščiai ne- 
kiblų... Draugas Spicinas tikiuo- 
siu...

Vakulevičius gal dar ilgai de
monstruotų savo iškalbingumą, 
bet tuo pat momentu, kai jis 
buvo pasiruošęs pasakyti naują 
komplimentą Spicinui, atsidarė 
durys ir lankstų pirmininką su
stabdė pusiaužody.

Įėjo Liza Achmatova, o pas
kui ją, nenusiimdamas papa
chos ir vis su tuo pat geltonos 
odos portfeliu po pažastim, iš
kiliai ngai įžengė ir Eršovas, 
penktasis, ligi tol posėdy neda
lyvavęs ypatingosios komisijos 
narys. ,

Vakulevičius skubiai užsisegė 
atlapotą mundierių, sugniaužė 
peleninėj nebaigtą rūkyti papi
rosų ir mandagiai atsistojo.

Pimenka, Spicinas ir Chanu- 
kovas įlipdino akis į Lizą.

Liza jau buvo aprimusi. Vei
das buvo visai ramus, didelės 
akys žiūrėjo drąsiai. Tik plony
čiai antakiai, kaip lenktos juo

dos plieno ylos, nekantriai rau
kėsi.

—Achmatova, — burbtelėjo 
visiems Eršovas.

Neskubėdamas padėjo portfe
lį ant pirmininko stalo, nusiė
mė kepurę, pakabino ją ant Spi- 
cino kėdės atramo ir atsisėdo.

—Draugas Chanukovai, pra
šau paduoti panelei kėdę, — su
sirūpino Vakulevičius ir neatsi
sėdo tol, kol Liza stovėjo.

Eršovas užsirūkė, pasiraivė 
kėdėj ir tik po to, suteikęs vei
dui tiek rimtumo, kiek to rim
tumo jis galėjo pakelti, prabilo 
į komisijos pirmininką.

—Jums, draugai, jau žinoma,', 
kas iškėlė reikalų suimti pilie
tę Elizavetų Achmatovų. Suim
toji jau prisipažino šiąnakt bu
vusi ieškomo poručiko Masaičic 
namuose... Nenuneigė fakto, 
kad turėjo palydovų, persiren
gusį frontoviku, tačiau neigia, 
kad tai buvo pulkininkas Zaice
vas... »

Vakulevičius, ligi tol atsidėjęs 
žiūrėjęs į Eršovų, lyg ne tik jo 
žodžių, bet ir lūpų judėjimo 
praleisti nenorėdamas, ūmai at
sigręžė į Lizą:

—Koki, leisk paklausti, tams
tos santykiai su buvusiu poru- 
čiku Masaičiu?

Liza patraukė pečiais.
—Jokių santykių nėra. Aš jau 

ne kartų sakiau, štai tam karei
viui, — mojo galva į Eršovų,—■ 
kad Masaitis pas mus tik vienų 
kartų pietavo. Tada pirmų kar
tų jį mačiau...

—Bet mums nuostabu... Tam
sta, aukštos kilmės aristokratė, 
ir naktį bėgi pas beveik nepa
žįstamų jaunų vyrų... į butą.

Liza nuraudo.
- -Aš įsitikinau, kad poruči- 

kas Masaitis yra visai neužsitar
navęs tų kaltinimų, kuriuos 
jam štai .šitas kareivis primeta, 
— vėl Liza mojo galva į Eršo- 
vą. — Masaitis gal visiškai at
sitiktinai buvo mūsų namuose, 
kaip dėdės svečias, ir vien iš 
to, kad jo vizitinė kortelė rasta 
dėdės kabinete, jis kaltinamas 
kontrevoliucija ir ieškomas su
šaudyti...

—Iš kur lamstai žinoma, kad 
poručikas Masaitis kaltinamas 
lik del vizitinės kortelės? — įsi
terpė Pimenka.

Vakulevičius nekantriai mojo 
į jį ranka.

—Nekliudyk, draugas įPimen- 
ka! Bus laikas ir tau klausti. 
Leisk pirma man... •— Po to 
vėl kreipėsi į Lizą: — IPoruči- 
ko Masaičio kaltinimai, piliete 
Achmatova, mums geriau yra 
žinomi, kaip tamstai... Ir jie tu
ri pagrindo.

—Yra svarbūs motyvai... — 
neiškentė ir Eršovas.

—Motyvai ?—nusišypsojo Li
za. — Gal tie, kuriuos kratos 
metu kartojo jums vienas ka
reivis ?

(Bus daugiau). <
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PASTABOS
P. KRUČAS

KVISLINGŲ VALDOMOJE 
LIETUVOJE.

Lietuviški kvislingai, Palec
kis ir Gedvilas, pasiuntė Len
kijon 300,000 pūdų grūdų ir 
gavo iš lenkų “prezidento” 
Bįęruto ir “premjero” Qsub- 
kos—Morowskio padėkos tele- 
grąmą, kuri skambą:

“Sunkų išreikšti žodžiais 
dėkingumų Varšuvos gyven
tojų, kada jie aplaikė 3Q0,- 
000 pūdų grūdų iš kaimy
niškos Tarybų Lieįųvps- Vi
sa lenkų liaudis pąsiįilts 
amžinai dėkinga...”

Lietuvos liaudis dabartiniu 
laiku pergyvena hąisiausį ^kur
dą, tačiąu Paleckis siunčia 
šimtus tūkstančių pūdų grūdų 
Varšuvos gyventojams.

“Laisvė” kovo 17 d. deda 
štai kokią žinią:

“Ukmergė. Apskrities vyk
domojo k-to karių šeimų 
aprūpinimo skyrius lig šiol 
jau apsvarstė karių šeimų 
prašymus ir duoda joms pa
šalpas malkomis, pienu, 
muilu, druska, avalyne, be 
to nemažas kiekis šeimų bu
vo aprūpinta degtukais, mui
lo milteliais, žibalu ir kt. 
Karių šejmoms išdalinta 4 
tonos daržovių. Naujųjų 
Metų proga karių vaiku
čiams apskrityje buvo su
ruošta 18 eglučių. Visi vai
kučiai gavo dovanų saldai
nių, riestainių.”

Matome, kas dabar darosi 
Stalino “išlaisvintoj” 16-toj 
“komunistiškoj” respublikoj. 
Net karių šeimos reik aprū
pinti lokiais dalykais kaip 
muilu, druska, degtukais, mui
lo milteliais. Paleckiniai §a- 
mozvaijcai giriasi visam pa
sauliui, kad naujų metų pro

ga karių vaikučiai gavo po 
riestaini! Na, o kaip gyvena 
ne karių šeimos ir jų vaiku
čiai? Tuo tarpu Lietuvos pa
leckiniai parazitai šipitus 
tūkstančių tonų grūdų siunčia 
i Lenkiją. Tai nuodingos dėlės 
ant Lietuvos kūno.

PAKVAIŠĖLIO KLIEDĖJIMAS

Sąryšyj su lenkų kilmės 
kongresmano Wasilewskio pa
sakyta kalba Kongrese, užta- 
riąnt Pabaltijo mažąsias tau
tas—Lietuvą, Latviją ir Esti
ją — “Naujienų” redaktorius 
šitąip pasakė:

“Lenkų kilmės amerikie
čiai vis dažniau mini Lietu
vą, Latviją ir Estiją ginda
mi Lenkijos teises, ir tai vi
sai natūralu.”

Dėl šito “Naujienų” pasaky
mo “Laisvės” redaktorius ko
vo 30 d. štai ką nuo ausies 
drožia:

“Jau jeigu Wasielewskis 
ir nežinotų, tai puikiai žino 
arba gali sužinoti Naujienų 
redaktorius, jog Lietuvoje 
nėra Rusijos. Lietuva valdo
ki pati save. Lietuva turi sa
vo vyriausybę, kuri suside
da iš lietuvių ir kuri palaiko 
šalyje tvarką, ir stengiasi 
kraštą prikelti iš karo griu
vėsių.”

Kad Wisconsino valstijos 
reprezentantas Kongrese pa
smerkė Rusijos agresiją į ma
žas Pabaltijo valstybes, tai 
Brooklyno stąljncų prgąno re
daktorius neteko pusiausvyros. 
Ar Naujienų redaktorius dar 
turi sužinoti, kad Lietuvoje 
yrą Rusijos Raudonoji Armi
ją? Nuo kada Lietuva valdo 
pati save? Lietuvos vyriausy
bė—tai mari j opelės, pastaty
tos Mąskvos tėtušių. Ji tokią 
reikšmę turi, kaip dvaro ber-

NAUJIF,NV-A(įME Telephoto
Naciškų ir fašistiškų vadų sutemos, šis paveikslas buvo nutrauktas 1944 m. 

Iš kairės į dešinę: Benito Mussolini (jį sušaudė italų partizanai), Martin Borman 
(dingęs be žinios), nežinomas vyras, admirolas Kari Doenitz (pasiskelbęs Hitlerio
įpėdiniu), Adolf Hitler ir Hermann Goering (nėra žinių, kur jis dabar randasi).

Chicagos-New Yor- 
ko Traukinys Nušo
ko Nuo Bėgių
1 žmogus užmuštas, 45 sužeisti

New York Central greitasis 
traukinys “Wolverine”, kursuo
jąs tarp Chicagos ir New Yor- 
ko, nušoko nuo bėgių anksti 
trečiadienio rytą. Vienas žmo
gus, lokomotyvo inžinierius 
William A. Swimm, žuvo nelai
mėje, o 45 kiti asmenys buvo 
sužeisti.

Nelaimė traukinį ištiko va
karuose nuo Rochester miesto, 
New Yorko valstijoj.

■> A mA prakaituoja, ( AK& IS i 9 fl lninkstos> niežti, < gj ■ w I nuvargusios ( g
Vienos Minutės Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
JEI NEPATENKINS NIEKO NEKAINUOS 

j|l|ns bus grąžinti pinigai.
Jei jūsų kojos kaista, niežti, 
prakaituoja, suskirdusios, pus- 

1 lėtos, minkštos, skaudančios, at- 
L‘(/’ sidupda, nuvargusios, masa- 

žiiokit jas tik vieną minutę su 
Devine’s Ointment. Jos paleng
vina, atvėsina, atšviežina urnai. 
Suminkština kojij sntrinimus. 
Turi sudėtį užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDT’S ir GOLDBLATT’S

riųomenę.P
Čia, kaip rusai sako, 

“Laisvės” redaktoriam “um 
za razum zašiol”. Norėdami 
parodyt, kaip buvo brangūs 
lašiniai prie vokiečių, faktą 
iškėlė viršun, kad daug bran
giau subolševikintoj komisarų 
santvarkoj.

r1*""......

SAVAITRAŠTIS“ARGENTINOS :LIETUVIŲBALSAS" j
U. S. A. metams kainuoja ✓

pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau 
jienąs” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

PADEKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU

VIŲ taryba ir jos INFORMACIJOS 
CENTRA,

’I 
kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias ąpię Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuviu tautos troškimus.

Iškirpkite, Išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, Ų. S. Ą.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vąrdu.
Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary- ► ' L »
bąi $___ ____-___ - ąųl^ą pąrerųti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

~~ ' (parašas) ~

~——~7=3 ~ (adresas)

nai. Lietuvoje dabartiniu lai
ku Rusijos Raudonosios Ar
mijos yra daugiau, negu ties 
pačia Maskva, nes iš vakarų 
pusės kariauja su Vokietija. 
Tad visas tas Mizarps raštas 
yra pakvaišėlio kliedėjimas.

VIRTO URA-PATRIOTAIS

“Jau neturime garbingojo 
Vytauto. Jis neleido mums 
užmiršti pranašo (Mahome
to) ir mes, kreipdami savo 
akis į šventas vietas, karto
jame Vytauto vardą, kaip ir 
mūsų emirų (Mahometo kil
mės kunigaikščių) vardus. 
Mes prisiekėme savo kar
dais, kad mylime lietuvius, 
nes jie karo metu gerbė 
mus kaip karinius belais
vius ir, mums įžengus į šią 
žemę, įtikinėjo mus, kad 
šis smėlis šie vandenys ir šie 
medžiai bus bendri mums, 
kaip ir jiems. Vytautas žino
mas ir mūsų vaikams prie 
sūriųjų ežerų ir Kipčahe ži
no, kad mes šiame mūsų 
krašte (Lietuvoje) ne sve
timšaliai.”

Kaip matote, mūsų lietu
viški Stalino kavalieriai taip 
apsimaskavo patriotizmo kau
ke, kad neįgudusiam laikraš
čių skaitytojui būtų sunku at
skirti, nuo kur prasideda po
litinė linija stalinco ir “Dir
vos” redaktoriaus Karpio. Pri
rankiojo iš 17-to amžiaus lai
kų, ką Lietuvos totoriai ma
nė apie Vytautą, ir kaip tie to
toriai rašė apgailestavimo 
laįšką karaliui Zigmuntui Pir- 
mąjam jau Vytautui mirus. 
Dešimt metų tam atgal už to
kių raštų dėjimą į “Laisvės” 
špaltas josios redaktoriai būtų 
buvę apšaukti monarcho Vy
tauto garbintojais ir išvyti iš 
redakcijos šunim šėko piaut 
kaipo sugedęs elementas.

NIEKUS KALBA.

taipgi ištroškę brangakme
nių ir gražių guzikų. Rusai 
turi daug ko pasimokinti iš 
mūsų ir aš manau, kad jie 
nori pasimokinti iš mūsų. 
Taip, eilės metų amerikoniš
kas aukštas gyvenimo lygis 
prisidėjo prie pagerinimo 
mūsų žmonių sveikatos ir 
abelnos išvaizdos.”
Toliau sako:

“Labai bloga dėl stokos 
toiletinio popierio Rusijoje, 
ar ne? To popierio stoka er
zino mane taip pat, kaip ir 
jumis. Aš taipgi aplankiau 
šalia Maskvos aluminumo 
kočiojimo dirbtuvę. Tai bu
vo tokia švari, jog anot žmo- 
nių, nuo jos grindų galima 
buvo valgyti. Laikas dar 
neatėjo, kad privatiški pi
liečiai galėtų įsigyti auto
mobilį”.

Na tai kuo čia Davies apgy
nė Sovietų Sąjungoje papras
tos liaudies gyvenimą? Ogi 
niekuo. Drabužiai nėra taip 
švelnūs, nėra taip gražūs, net 
ir guzikai daug prastesni. “Ko
munizmo” šalis ir dar turi 
mokytis mūsų kapitalistiškos 
sistemos. Amerikos gyvento
jai net ir sveikatos atžvilgiu o o
stovi aukščiau už Sovietų ša
lies gyventojus. Paprastiem 
piliečiam dar neatėjo laikas 
įsigyti automobilį, bet komi
saram, žvalgybai, dirbtuvių 
užveizdom ir visai Stalino kli
kos biurokratijai seniai jau 
pribrendo laikas, ir jie visi 
turi automobilius.

Davies didžiausią kvailystę 
nupliauškė, pasakodamas, kad 
šalia Maskvos aluminumo 
dirbtuvėj nuo grindų galima 
valgyti, nereikalingos lėkštės. 
Kada žmogus patampa stali
nizmo sekėju, tai tuoj apie tą 
kraštą pradeda kvailystes ra
šyti.
KAI PROTAS Už RAZUMO

Elizabeth, N. J. Vienoje vieto
je rašo:

“Ant geležinkelio mano 
atlyginimas toks: ašftuoni 
rubliai į dieną ir gaunu pu
sę kilogramo duonos už 50 
kapeikų. Bet perkant priva- 
tiškai, viskas daug brangiau, 
pavyzdžiui, duona kainuoja 
30 rublių, lašiniai penki 
rubliu; kilogramas bulvių 
10 rublių. Norėjau važiuoti 
namo, bet nuo geležinkelio 
negaliu pasitraukti, nes ji 
nedirbčiau, tai paimtų į ka-

Valūnas prie vokiečių tar
naudamas miško žvalgu gavo 
algos 130 markių, už kuriuos 
galėjo pirkti 2 klg. lašinių. O 
Balandis pasakoja, kad so
vietinėje Lietuvoje privatiniai 
piliečiai ,ne valdžios darbinin
kai turi mokėti už lašinių ki
logramą 500 rublių. “Laisvės” 
redaktoriai faktais mums įro
do, kad Lietuvos žmonės prie 
vokiečių už savo algą galėjo 
daugiau maisto nusipirkti, ne
gu atėjus kitiem okupantam 
bolševikam. O gal “Laisvės” 
vedėjai virto pronaciais, kad 
tokius laiškus deda, diskredi
tuodami Sovietų tvarką?

Casilia dt Correo 303.

Buenos Aires, Argentin;.
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AR ŽINOTE
KA RAŠO“KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jj 
giria, kiti keikia, bet visi n te 
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę i< 
studijuoja, nors savo parapi 
lonims draudžia jj j rankas 
paimti.

‘KELEIVI’’ žmones mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa 
ūbauja ir nesibijo teisybę 

skelbti

Žmonių mulkintojus u ap
gavikus jisai lupa be jokio 

i pasigailėjimo

Be to, jame rasi visokių pa 
taiimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio
Kainuoja tik $2 50

Adresąs toks“KELEIVIS’
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
‘ I

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Why Thousands of Doctors•••• •

.White

Here’s a washable, high gloss enamel 
which is mighty easy to apply!

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed rertussia 
to promptly relieve bad coughs duo to 
colds. Today you can got this sama 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!

^ONECOATCOVERS^^
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HO BRUSH MARKS
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HEADQUARTERS FOR J 
PAINTS, VARNISHES I 

■& ENAMELS
DE BY THE MAKERS OF NU-ENAMEL ■

Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jpms patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
Į 1739 So. Halsted St. Canal 8500

Mainosi laikai ir paprastos 
liaudies apgavikai maino savo 
roles, pritaikindami prie ap
linkybių. Ura patriotai.

Kupmet Amerikos žurnalis
tas AVhite apsilankė Sovietų 
Sąjungoje aprašė tenaitinį gy
venimą žurnale “Readers Di
gest”, lai po to aprašymo vie
nas Maskvos bendrakeleivis 
Raymond Arthur Davies šoko 
teisint Sovietų Sąjungos po
litinę ir ekonominę santvarką. 
“Soviet Russia Today” kovo 
mėnesio laidoje tas politinis 
komedijautas rašo:

“Aš irgi esu matęs me
džiagas, iš kurių rusų rūbai 
yra daromi. Kokybė yra ge
ra, bet tie rūbai nėra taip 
švelnūs kaip mūsų, nėra 
taip gražūs, kai]) mūsų. Jie 
neturi tų visų padabinimų, 
kurie mūsų moterų suknias 
padaro tokiomis gražiomis 
ir patraukiančiomis. Rusai

UŽEINA.

Brooklyno “Laisve” savo 
“susipratusiem’ ’ skaitytojam 
stengiasi “faktais” įrodyti, 
kaip gyvenant okupuotoje 
Lietuvoje prie vokiečių buvo

brangūs lašiniai. Nr. 31 deda 
iš Lietuvos laišką Jono Valiū
no, kuris rašo:

“Gyvenu Vilkijos vals
čiaus ribose, tarnauju prie 
miškų, ir po sovietišku va
dinuosi ‘načalnik lesnopro- 
hoz”. šitą pareigą gavau 
nuo išvadavimo dienos. Prie 
vokiečių turėjau tarnybą ir
gi prie miškų žemesniame 
laipsnyje — miško žvalgu. 
Gaudavau algos 130 markių, 
o už 130 markių galima bu
vo nusipirkti 2 klg. lašinių. 
Tai taip reikėjo gyventi.”

“Laisvė” nr. 25 talpina laiš
ką iš Tarybų Lietuvos, rašytą 
J. Balandžio savo broliui į!

CARL F. WORM
PRESCRIPTION DRUGGIST

3425 South Halsted Street
Phone VIRginia 9025 Chicago, Ill.

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite' jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

397 West 39th Street, New York, N. Y.
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SUVALKIEČIU MIŠRAUS CHORO 
VEIKLA

Pirmadienį, balandžio 30 die
ną, pamokos buvo sėkmingos; 
choras laiko pamokas Lietuvių 
Auditorijoje. Visi dalyvavo, tik 
ponios Chelis nebuvo; girdėjau, 
kad ji išvažiavo į kitą valsti
ją, į savo giminaičio vestuves.

Po pamokų turėta pasitari
mas. Pasirodė, kad choras dir
ba, pildo programas kas sek
madienį ir net kartais po dvi 
programas turi pildyti tą pačią 
dieną. Taipgi buvo pora kvieti
mų pildyti programas piknikuo
se. Choras sutiko išpildyti.

Rengia bankietą
Bankieto komisija raportavo, 

kad viskas gerai sekasi. Išpar
duota daug bilietų. Ponia M. 
Grigas yra čempionas bilietų 
pardavime. Bet ponia O. Res-

gis irgi nepasiduoda ir dar pa
siėmė daugiau bilietų parduo
ti.

Ponia O. Gudinski negeriau- 
sia jaučiasi, turi sunkią slogą; 
vis gi ji buvo pamokose.

Bankietas, atrodo, bus šau
nus. Paimtas geras orkestras, 
bus graži programa. Visa tai 
įvyks Lietuvių Auditorijoje, 
abiejose žemutinėse svetainėse, 
sekmadienį, gegužėms 6 d. Pra
džia 4 valandą popiet.

Kadangi dabartiniais laikais 
maistas yra apribotas, tai ko
misija prašo visus pirkti bilie
tus iš anksto, kad būtų žino
ma kiek maisto pagaminti.

Galima rezervuoti vietas ir 
per telefoną pas komisijos pir
mininką A. K. Valukas, ATL. 
9435. — Jūsų Choristė.

KALNUS KASIU, BET MYLIMĄ ' 
MERGELĘ NEPAMESIU

Anupras, įsismaginęs, eina 
paskui žagrę ir ardamas už
traukia dainelę:

“Jau aš išeinu ir tave palie
ku; atsimink, mergele, kaip 
mudu gyvenom. Mudu gyvenom 
kaip balandžiai poroj, o kas 
nor perskirti, tegul Dievas ko- 
roj. Einu per lauką, man šir
dis gelia, kur aš paliksiu my
limą mergelę. AŠ ją paliksiu 
margam dvarely, ;o pats išva
žiuosiu į svečią šalelę. O kad 
nesugrįšiu, tai gromatą rašysiu 
ir tave, mergele, niekad neuž
miršiu. Geriau eiti aukštus kal
nus kasti, negu mergelę mylė
jus pamesti. Aš kasęs, kasęs 
galiu pasilsėti, su savo merge
le meiliai pasikalbėti.”

Puikios pavasario dienos, pa
sipuošė Lietuvos laukai ir miš
kai. Visa gamta teikia džiaug
smą, net kelia patį žmogų i pa
dangę.

Didelis darbimetis, o tik dvi 
savaitės liko iki išvykimo į to
limą šalį. Labai greitai atėjo 
ir paskutinė valanda. Anuprui 
teko sakyti savo mergelei su
diev. Nuliūdusi mergelės širdis 
nerimauja. Daug vilčių palieka 
jai ir lauks ji margos groma- 
tėlės iš tolimo krašto, kur jos 
bernelis gyvena. Paguos gro- 
matelė jos širdį ir nudžiovins 
jos ašarėles.

Beit Pittsburgho geležies lie
jykla ir uždirbti doleriai, gerų 
draugų kompanija ir nuolatinis 
buteliukas prie burnos greitai 
nustelbė paliktos mergelės vaiz
dą. Anupras išsižadėjo savo žo
džių, duotų mergelei, kai išva
žiavo. Jis jau nenorėjo daugiau 
dainuoti tą mėgiamą dainelę, 
kurią dažnai dainavo tėviškės 
padangėje.

Laukė mergužėlė atbalsio, bet 
nesulaukė. Svajonės išnyko kaip 
rūkai, meilė užgeso. Suvilta 
mergelė išėjo už kito.

— R. š.

PARENGIMAS
NORTH SIDE. — Bendro 

Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do 4 skyrius rengia linksmą 
vakarą sekmadienį, gegužės 6 
dieną, parapijos salėje, 1644 
Wabansia avenue.

Programą išpildys Ateitinin
kų Draugijos šokėjai. Dainuos 
Juozas Gudas.

Nuoširdžiai kviečia B ALF 4 
skyriaus valdyba ir rengimo 
komisija visus atsilankyti.

Malionėkite paremti šį kil
niam tikslui parengimą savo 
atsilankymu.

Po programos bus šokiai ir 
skanių užkandžių.

Pradžia 5 valandą vakaro.
Įžanga 50c. —V. Tubelienė

I Kareiviu Laiškai Į
★

LAIŠKĄ GAVO PP. KATINAS 
CHICAGOJE

Rašo sūnūs, Pvt. Paul Katinas, 
iš Vokietijos

Dear Mom and Dad:
Tai pirmas laiškas, kurį ra

šau tamstoms iš šio miestelio 
kur nors Vokietijoje. Mūsų 
paštas dar vis tebėra sumaišy
tas ir nepasiekia mus taip grei
tai,. kaip kad turėtų pasiekti.

Gavau tamstų laiškus, rašy
tus kovo mėnesio 11-tą, 16-tą 
ir 18-tą, tik balandžio 9 dieną. 
Gi tamstų kortelę, rašytą kovo 
6i d., gavau vakar. Todėl, ma
nau, suprasite ką turiu omenė- 
je, kai sakau, kad paštas yra 
truputį sumaišytas.

Tur būt girdėjote apie tiltą 
per Neckar upę Heidelberge. 
Well, mes pastatėme jį ant ry
tojaus po to, kai artilerija pa
liovė šaudžiusi. Teisybė, ėmė 
laiko tiltą pastatyti, bet turiu 
pasakyti, kad jis yra geras til
tas. Jisai buvo apie 450 pėdų 
ilgio. Naciai mėgino apšaudyti 
mus iš lėktuvų keletą kartų, ta- 
čau mūsų priešlėktuvinė ugnis 
neleido priešam nusileisti že
miau, taigi jų ugnis iš didelio 
aukštumo buvo nesėkminga. 
Jų sviediniai krito ant upės 
krantų ir į miesto gatves. .

Tai ot ten aš ir praleidau 
Velykų sekmadienį. O tiltą mes 
pastatėme naktį prieš Velykas.

Beje, kai mes statėme tiltą 
Heidelberge, tai mums pasitaikė 
pirmą kartą būti mūsų pačių 
artilerijos priešaky. Keistokas 
jausmas teko pergyventi pra
džioje, klausantis spiegimo svie
dinių virš mūsų galvų.

Namai, kuriuose mes ten gy
venome, buvo kaip tik tokie, 
kokie yra Chicago j e Beverly 
Hills apylinkėje. Ir tie namai 
buvo taip jau gražiai įrengti, 
kaip ten Chicago j e. Šis namas, 
kuriame aš esu dabar, irgi yra 
nieko sau, visai neprastas.

Gailiuos, kad negaliu pasaky
ti kurioje divizijoje aš dabar 
esu. Mes turėjome gražų orą 
paskutines kelias dienas; taip 
jau šiandien yra graži, saulėta 
diena. Aš vis dar jaučiuos šau
niai ir esu visai sveikas; turiu 
viltį kad ir tamstos esate svei
ki.

Tikėdamasis gauti daugiau 
laiškų pasilieku su meile tams
toms — Paul.

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

13 Diena?
į.

Pas Alice Steponavičienės 
dainininkes

Gegužės 13 dieną pripuola 
motinom pagerbti diena. Tai 
sudaro gerą progą pakviesti sa
vo motiną, kad ji galėtų pasi
klausyti, kaip gražiai išmoko 
dainuoti jaunosios kartos duk
terys.

Taip, mūsų brangioji motina, 
jūsų pagarbos diena yra mums 
brangi, betgi lygiai brangūs yra 
mums ir jūsų dukterų gabu
mai, kurios su savo dainomis 
palaiko tikrą lietuvybę mūsų 
jaunimo tarpe. Tos mergaitės 
yra mūsų tautos pažiba. Jos 
pašventė daug savo laiko mu
zikai.

per eilę metų darbuojasi čiagi- 
mių tarpe. Jos pastangomis yra 
išauklėta keletą talentingų so
lisčių, kaip ir dabartinis mer
gaičių visas choras, ‘kuris ne-
turi sau lygaus čionai ir kituo
se miestuose.

Todėl aš nuo savęs noriu vi
sus muzikos mylėtojus para
ginti, kad nepraleistumėt šios 
progos išklausyti Alice Ste
phens dainininkių būsimo kon
certo, kuris įvyks geg. 13 d. 
8th St. Teatre, prie 741 South 
Wabash Ave., 3:30 vai. popiet.

VBA

. Lillian Shimkus 
Ligoninėje

U

P-nia Shimkus balandžio 22 
d. nuvyko į Norvegų ligoninę 
ir ten jai buvo padaryta sun
koka operacija. Ji dabar jau
čiasi neblogai ir už poros sa
vaičių, manoma, galės sugrįžti 
namo. Jos vyras Antanas buvo 
labai susirūpinęs dėl savo žmo
nos, o taip jau ir dėl namų 
priežiūros, kurių būtas randa
si : 3133 Lyndele, Chicagos šiau
rus apylinkyje. Jų vienintelis 
sūnus Jerome dabar randasi Pa- 
cifiko vandenyne. Jis jau tre
čias metas kai tarnauja mari
nuose ir iki šiol dar vis susi
rašinėja. Norwegian American 
Hospital yra 1044 N. Francisco 
Ave. Lankytojams patariu ją

Tai nėra lengvai atsiekiama. 
Mums, kurie mėgiame muziką, 
patiems jos nereikia mokytis. 
Mes esame publika. Mums už
tenka vien atsilankyti ir pasi
klausyti, kaip daina skambės, 
kada ją dainuos tos, kurios mo
ka dainuoti.

Daug garbės ir kredito pri
klauso mūsų gabiai veikėjai

aplankyti.
P-nia Shimkus yra mano my

lima draugė, seniai pažįstama 
ir nuoširdžiai aš jai veliju pa
sveikti. — Ona Dovgin,

JUOZAPAS INDRELIUNAS 
gyveno 3348 W. 38 th Place

BERNICE GAYDOS
(po tėvais Jurgaitis) 

gyveno 3327 So. Union Avė.
Mirė balandžio 30 d., 4:30 

vai. po pietų, 1945 m., sulau
kus 25 metų amž. Gimus Chi
cago j e.

Paliko nuliūdę: vyras S/Sgt. 
Joseph (U. S. Army) motinė
lė Elzbieta, brolis Cpl. Albin 
(U. S. A.), dėdė Jonas Kas
per ir jo moteris Anelė, pus
seserė Albina, jos vyras Ro
bert Ruther, pusbrolis Rich
ard (U. S. A.); krikšto mo
tinėlė Kazimiera Mieliauskie- 
nė ir jos šeima ir daug jos 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks penkta
dienį, gegužės 4 d., 9:00 vai. 
ryto iš kopi. į šv. Tribijus 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta 
į kapines.

Visi a. a. Bernice Gaydos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Motinėlė, Brolis, Dėdė, 
Dedyna, Pusseserė, Pusbrolis 
ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

Mirė balandžio 29 d., 2 vai. 
ryto, 1945 m., sulaukęs 44 
metų amž. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: moteris 
Pranciška, po tėvais Pakau- 
šiutė; sūnus Alfonsas; švo- 
gerka Cecelija ir švogeris xAn- 
tanas Stitilius ir jų šeima; 
teta Ona ir jos vyras Jonas 
Marquardt; brolienė Barbora 
Pakanskienė ir kitos giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvo
je paliko tėvelius Juozapą ir 
Magdaleną, 2 brolius Bronis
lovą ir Pranciškų.

Priklausė prie Chicagos L. 
Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips ko.pl., 3307 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
penktad., gegužės 4 d., 8 vai. 
ryto iš kopi. į šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Indreliu- 
no giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, švogerka, 
švogeris, Teta ir Brolienė.

Lai. Direktorius A. M. Phil
lips, Tel. YARds 4908.

MARIJONA YURUS 
PO TĖVAIS TOTARAITIS

Gyveno 3434 So. Union Ave., tel. WENtworth 0373
Mirė balandžio 30 d., 11:45 vai. vakaro, 1945 m., sulaukus 33 

metų amžiaus. Gimus Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: vyras Stanislovas; duktė Marilyn; 2 sūnūs: 

Richard ir Charles; sesuo Lena ir vyras Oscar; 3 broliai: Jonas 
ir jo moteris Frances ir šeima; William ir jo moteris Lillian ir 
šeima; Mykolas ir jo moteris Ona Totaraičiai; dėdė Jonas Sut
kus; švogeris Jonas Jurus ir moteris Lucille; 3 švogerkos: Ade
lė Burbienė ir vyras Antanas ir šeima; Anna Malinski ir vyras 
Juozapas ir jų šeima; Mary Williams ir vyras Clyde ir šeima 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. Califor
nia Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, gegužės 5 d., 8:30 valandą ryto 
iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Yuros giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnai, Seserys, Broliai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, tel. LAFayette 3572.

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
a ša

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
B

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

S Ambulance
•: Patarnavi-
S mas Dieną
į ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
r 3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

1 L. BUKAUSKAS
>0821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661 
ž' ' " .i. i ..—....

j ANTANAS M. PHILLIPS
P3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908
I---------------------------------------------------

SUSIRINKIMAI
BRIGHTON PARK B. A. L. F. 

6-tas skyrius perkėlė drabužių 
rinkimo centrą į nanują vietą adr. 
4401 So. Mozart St. Diabužiai pri
imami kas .pirmadienį nuo 7 iki 9 
vai. vakaro.

ROSELANDO LIETUVIŲ KUL
TŪROS DR-JOS susirinkimas .ir 
duoklių užsimokėjimas įvyks ket
virtadienį, gegužės 3 d., 7:30 vai 
vakaro, Liet. Svet., 10413 S. Michi
gan Ave. —S. Dilis, rašt.

MORNING STAR KLUBO mėn. 
susirinkimas įvyks gegužės 3 d., 
8 vai. vakaro, 3600 W. North avė. 
Visi nariai būkite šiame susirinki
me, nes yra svarbių reikalų aptarti.

—M. Chepul, rašt.

JAUNŲ . LIETUVIŲ AM. TAU
TIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
vyks penktad., gegužės 4 d., 7:30 
vai. vakaro, Cric. Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Visi nariai bū
tinai ateikit. —S. Kunevice, rašt.

ID VEIK R s“mu‘TL U S LIIAIO Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

-------mm llKimS.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Sveikata Yra Žmogaus 
Brangiausias Turtas

INDIJONŲ ARBATŽOLĖS
Stebėtinai gelbsti nuo prasto vi

durių virškinimo, užkietėjimo, vi
durių kataro, kepenų sustingimo; 
valo nešvarų kraują, gydo odos li
gas, inkstų negalavimą ir moterų 
bėdas.

Kaip pagaminti: Pusėn kvortos 
verdančio vandens dėk pusę puo
duko arbatžolių. Kai atauš, nukošk, 
įdėk medaus ar cukraus ir laikyk 
šaltai.

Kaip vartoti. Pradėk imti nuo 
mažo stikliuko iki kavos puoduko 
kas rytas prieš valgymą ir vakare 
einant gulti; du kartu į dieną.

Perkant žolių mišinį, visada pra
šyk FLORAL HERBS, o gausi ge
riausių.

Kaina 50c.—3 Baksai už $1.00
PASARGA: Su orderiu malonėkite 
ir pinigus prisiųsti, nes kitaip or
deriai nebus išpildomi.

Reikalaujam agentų pardavinėti 
mūsų Arbata.

J. ŠKINDER
3448 S. Emerald Ave.

(Dept. 25)
CHICAGO, ILLINOIS

Juozas Rūta Atidarė
Tavern Savo Bu

vusioj Vietoj
Bridgeport. — Pradedant su 

pirma diena gegužės vietos il
gametis biznierius p. Juozas 
Rūta atidarė tavernos biznį sa
vo nuosavame name prie 3141 
So. Halsted St. netoli Lietuvių 
Auditorijos. Širdingai užprašo 
visus draugus ir pažįstamus at
silankyti. Užlaiko gerą degtinę, 
vyną į ir skanų alų. (Sk.)

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lunas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rašt., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas—fin. 
rašt.; Margaret Karis—kasos pa
gelb.; Justin Yuskenas—kasie- 
rius; Tadas Selickes—durų sar
gas; Tadas Selickes—ligonių lan
kytojas; Joseph Bartkus—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rašt.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ » VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—St.

Petkus, 4530 S. Paulina st.; pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So. 
Washtenaw avė.; nutar. rašt.— 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
finansų rašt.—P. Ukockis, 4049 S. 
Artesian Ave.; Kasierius—F. Dik- 
tus, 4559 S. Hermitage Ave.; 
kasos globėjas—St. Stoškus, 6522 
S. Rockwell St.; Kasos kontro
les—J. Urbans, 6649 S. Maple
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. Rockwell St.; durų mar
šalka—J. Yucikas, 4624 S. Mozart 
St.; ligonių apekunas P. Ukoc
kis, 4049 S. Artesian Ave.; ligo
nių apekunė—Agota Czesna, 4501 
S. Paulina St.
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HEIDELBERG, SEAT OF 
UNIVERSITY SETTING FOR 
“THE STUDENT PRINCE”

In entering Heidelberg, the 
Seventh Army reaches the seat 
of one of Germany’s best known 
cultural institutions, one of her 
oldest universities. The Uni
versity of Heidelberg dates 
back to 1386, when it was 
founded by Rupprecht I, Pala
tine elector, says the National 
Geographic Society.

So outstanding was the uni
versity that it carried the name 
of Heidelberg throughout the 
world. The principal buildings 
were centrally located; and, 
lacking dormitories, the college 
men were scattered in homes 
throughout the city’s narrow 
crooked streets. The university 
spirit permeated the city as 
well as its taverns, where stu
dents’ stein scores were chalk
ed on the tables. Scuhrman Hall, 
built in 1931, was an American 
endowment.
Duel Scars of Honor

Famed in song dnd story, 
including chapters by Mark 
Twain and Longfellow, Heidel
berg University before the war 
had an enrollment of 1,750, 
nearly a fourth of them women. 
Eight German universities had 
larger student bodies than Hei
delberg, but none was so cosmo
politan in past centuries, or had 
more loyal alumni.

Headlined features of stu
dent life at Heidelberg were 
the student duels. They were 
fencing bouts among the five 
rival corps, each with distinct
ive caps. A facial scar became 
a badge of honor.

The duelling “grounds'’’ were 
near the Scheffelhaus, at the 
north end of the old arched 
bridge in the quaint residential 
section of Heidelberg. One scene 
of “The Student Prince” was 
laid in the beer garden of the 
Scheffelhaus. Most popular with 
the students was the tuneful 
and rollicking drinking song 
from the musical comedy.

To the south the old moated 
castle of Heidelberg stood out 
from its mountainside setting, 
330 feet above the river. It 
was an aggregation of fortress
es and palaces of past centuries. 
The castle was largely destroy
ed in 1693 by the French sol
diers of Louis XIV. The castle 
was noted for the great Tun 
in the cellar,'a cask that could 
store over 50,000 gallons of 
wine.

Heidelberg is connected with 
Karlsruhe and Stuttgart to the 
south, Mannheim to the east, 
and Frankfurt to the north, by

INSURANCE"
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.
• APDRAUDĄ LANGŲ.
• TAVERNŲ ir namų savi

ninkų, kurioje randasi ta
vernai nuo Public Liabi
lities.

NAUJIENŲ
Raštinėje per 

A. RYPKEVKIŲ 
1739 S. Halsted St.

Raštinė atdara kas vakaras 
iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.

V _____

Germany’s new system of su
perhighways.

The city is situated in a strip 
of land in the castled valley of 
the hill-crowded Neckar River, 
about 12" miles above its junc
tion with the Rhine at Mann
heim. The old town occupies a 
plain, with a backdrop of mount* 
ains to the south; the newer 
part climbs the hill-slopes to 
the north. Heidelberg, with its 
shady streets, public gardens, 
flowers and fountains, in a sce
nic setting, was pronounced by 
many the most beautiful city 
iii Germany.

VIENNA; RENOWNED FOR 
MUSIC, MEDICINE, FINANCE 
BECAME “CAPITAL WITH
OUT A NATION” AFTER 1918

Location in the very heart 
of Europe made Vienna a hub 
of rail, highway and water 
routes to every corner of the 
continent, says the National 
Geographic Society. The city 
lies on the long Danube River 
thoroughfare from Germany to 
the Black Sea, on the ancient 
“amber route” from the Baltic 
to the Mediterranean, and on 
rail and highway routes from 
France .and Italy to eastern 
centers of trade.

In 1910, Vienna was a city 
of more than two million people, 
the gay capital of the Haps- 
burg-ruled empire of 51 million, 
covering an area the size of 
Texas. The Treaty of Versailles 
carved away seven-eighths of 
the land, leaving only a Maine- 
size, Germanic core of Austria, 
containing less than seven 
million people.

Often referred to as “the 
capital without a nation,” Vien
na by 1938 could still count 
1,900,000 residents. After 1918 
it had changed from waltz 
time to march time by force 
of circumstance, turning from 
art for art’s sake to commerce 
and industry for the sake of 
its masses. In 1938, Anschluss 
(enforced union) converted 
Austria from an independent 
state into a province of the 
Nazi Reich. Vienna became the 
second largest city of Greater 
Germany, outranked only by 
Berlin.
Found Salvation z 
In Industry

In the two decades between 
wars, Vienna, renowned as the 
birthplace of Schubert, the 
workshop of Brahms, Beetho
ven, Schumann, Haydn, Mozart, 
Johann Strauss and a host of 
other famous musicians, in
creased its once-casual pace of 
making jewelry, fancy leather 
goods, millinery and art objects 
and greatly extended its mills 
making iron and steel, machine
ry, railroad equipment, chemi
cals and textiles.

The re styled Vienna tunnel
ed raw materials to neighbor- 
ing towns, developing their in
dustries. Foremost among these 
in recent years has been Wie
ner Neustadt (Viennese New 
City), 22 miles south, seized 
by the Soviets in approaching 
Vienna. Its big airplane and 
locomotive plants have been the 
Number One target of the Vien
na region, which was virtually 
out of bomber range until 
“Fortress Europe” was invad
ed.

Although Vienna tasted the 
bitterness of defeat in the days 
following World War I, the city

MAUJIENŲ-ACME TeJ“ohoto
Rusu infanterija, tankų saugojama, baigia užimti išgriauta Berlyną.

had enjoyed a most prosperous 
period extending from 1848 to 
the outbreak of World War I 
in 1914. At the beginning of 
the period, the emperor, Fran
cis Joseph, ascended the throne 
he was to occupy for 68 years.

During that time the ancient 
city fortifications were torn 
down, and a great tree-shaded 
avenue, the Ringstrasse, flank
ed by handsome government 
buildings, hotels and offices be
came the nucleus of modern 
Vienna. Its great Gothic-spired 
cathedral of St. Stephen, do
minated the city, while Schoen- 
brunn, beautiful summer resid
ence of the emperor, edged the 
outlying section.

Great Viennese banking hous
es dominated the finances of 
large parts of central and east
ern Europe. Massive govern
ment buildings, industrial off
ices and banks were the out
ward measure of its success; 
universities, conservatories, mu
seums and opera houses estab
lished its cultural standards.

Vienna’s history has fallen 
within several colorful periods. 
The town was first a Celtic 
settlement, Vindobona. Then 
followed successive periods when 
it was a Roman garrison, a 
medieval trade center, and a 
fortified city that twice re
pulsed the Turks. It was as 
the glittering capital of the 
rich Austro-Hungarian empire, 
that this) city on the “beauti
ful Blue Danube” played its 
best-remembered role.

IJSSEL MEER, OBJECTIVE 
OF CANADIAN DRIVE 
IS NETHERLANDS?
FORMER ZUIDER ZEE

Canadian forces, striking 
from the lower Rhine bridge
head northwestward across the 
waist of the Netherlands, have 
brought into news stories the 
familiar. old name, Zuider Zee. 
It is the former name , of the 
broad arm of the North Sea 
that reached deep into the heart 
of the Netherlands.

The name will not be found 
on many maps of today, how
ever, points out the National 
Geographic Society, unless they 
were published more than a 
dozen years ago. In 1932 the 
Zuider Zee (South Sea) was 
sealed off by the building of a 
massive 18-mile-long dam across 
its mouth. Since then the en
closed body of water has been 
known as the IJssel Meer 
(IJssel Lake). The IJssel River 
empties into the former salt sea 
and is gradually changing it 
into a fresh water lake.

The old Zuider Zee played an 
intimate part in the life and 
history of the Netherlands. It 

did not exist before the 12’th 
century; but soon afterward 
was formed by storms which 
drove the sea inland engulfing 
many fertile areas. Through 
the centuries Netherlander 
tamed their new sea by build
ing dikes around its rim, and 
put it to use for their com
merce.

During the heyady of Dutch 
sea power in the 17th and 18th 
centuries, sailing vessels from 
all the world poked their prows 
into Zuider Zee waters bring
ing wealth to numerous ports 
along its coasts. Greatest ot 
these was Amsterdam which 
grew into one of the busiest 
and most prosperous ports of 
northern Europe through Zui
der Zee traffic. When ships be
came too large for the shallow 
Zuider Zee, Amsterdam turned 
to the west and in 1876 com
pleted its ship canal to the 
North Sea. From then on the 
Zuider Zee carried only . a 
dwindling trade in small ships.

Under Netherlands’ engineer
ing plans before the war, IJssel 
Meer was to be whittled away 
by a series of dikes scalloping 
out from its shores. The en
closed areas or polders were to 
be pumped out and the reclaim
ed ground turned into farms 
— a procedure that has given 
the Netherlands hundreds of 
thousands of ąęyes of its rich
est lands. o ‘ •

Cutting off the southern exit 
from the Netherlands by the 
advance of the Allies might 
force Nazis trapped in the 
western part of the country to 
attempt a crossing of the 
IJssel Meer in boats and bar
ges or along the Great Dam 
over which a highway extends. 
East of the lake lies upland 
country which leads into the | 
North German Plain.

BREMEN, SECOND LARGEST 
GERMAN PORT GREW 
THROUGH TRADE WITH 
UNITED STATES

If Ninth Army GFs pushing 
into the business center of Bre
men could glance into old files 
of the city’s steamship line 
offices, they would find many 
letters from home. Bremen’s 
modern rank as Germany’s se
cond port (after Hamburg) 
came about because, from 1776 
on, its men of commerce saw 
in the young American nation 
a promising field for trade, 
says the National Geographic 
Society.

In May, 1815, the “free and 
Hanseatic city of Bremen” 
abolished duties on goods re
ceived from the United States 
— a courtesy reciprocated by 
proclamation of President Mon

roe three years later. By 1827 
Bremen was established as Eu
rope’s leading gate for Ameri
can cotton and tobacco, and its 
greatest exit for America- 
bound emigrants. In that year 
was concluded the first treaty 
of friendship and commerce be
tween the United States and 
any German state. Bremen was 
joined in this treaty by its 
neighbor city-state ports, Ham
burg and Luebeck.

In 1827 also, Bremen’s port 
planners founded Bremerhaven, 
42 miles northward down the 
Weser at the river’s junction 
with the North Sea. Detached 
though it was, the seaport was 
a political part of Bremen that 
greatly augmented its port vo
lume. The North German Lloyd 
was founded at Bremen in 1857, 
and, in time, its ocean liners 
as well as those of other com
panies were to grow so big ithat 
they could not enter the Weser, 
even though a twelve-year chan
neling operation, 1887-99, open
ed Bremen to most ocean traf
fic.
Built Ships and Planes

Bremen’s annual port volume 
grew from a 50-million-dollar 
total in 1857 to a billion dol
lars before the outbreak of 
World War I. In normal peace
time years, the city’s imports 
came one-third from the Unit
ed States, one-third from the 
German Empire itself and one- 
third from the rest of the 
world. Passenger traffic from 
foreign shores was heavy. In 
addition to vast amounts of 
cotton and tobacco from the 
American South, much wool, 

/ ' 1 ~ ...... ............ ............... . "■■■
Visi draugai ir pažįstami širdingai kviečiami atsilankyti i

ATIDARYMA
TRIPLE THREE BAR 

3337 Lituanica Ave. Tel. Yards 3397
Šeštadienį, Gegužės 5, 1945 

BUS SKANIŲ UŽKANDŽIŲ Iii- ĮVAIRIŲ PAMARGINIMŲ
Užkviečia visus 

PETRONĖLĖ LEMKIENĖ, duktė STELLA JANIS ir marti 
SOPHIE LEMKE

PASKOLOS
DAROMOS

♦ ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

"RALPH FRAGCATLWELL-KNOWN COIFFEUR. MH 
DISAPPEARS '"GREAT GUNS!! THE 
BARBERJUST WHEN HE HAD DIS
COVERED A HAlR-TONlC FORMULA . 
THAT BID FAIR TO MAKE HIM RlCU-4

grain, coffee, petroleum and 
lumber was unloaded along 18 
miles of well equipped wharves.

As its shipping grew, Bre
men developed industries. Bre
men of the present war, re
peatedly raked by U. S. and 
British bombers, was a city of 
350,000 people. It had two of 
Germany’s largest shipyards, 
turning out everything from 
big transports to small sub
marines. It had a Focke Wulf 
aircraft plant, textile factories, 
grain and lumber mills con
tributing to the war machine.

Most of Bremen’s wharves 
and industrial plants lie on the 
north bank of the Weser, ad
joining the business quarter in 
the Old To\vn. This section 
contains the Market Square and 
old Town Hall, the narrow 
streets, ancient churches and 
other buildings that remind of 
the city’s affluence in the best 
days of the Hanseatic League, 
from the 13th to the 17th cent
ury. Across three bridges, on 
the river’s south bank, ir the 
New Town of broad streets and 
fine homes.

Bremen city occupies less 
than one-sixth of the 99-square- 
mile area of the former Bre
men “free state.” In addition 
to Bremerhaven the state in
cludes a second detached com
munity, Vegesack, about ten 
miles down the Weser on the 
north bank. Some livestock and 
potatoes are raised on the 
state’s small share of the sur
rounding plain.

Bremen entered the, new 
federated German Empire in 
1871. In 1934-35, it was re
duced from a sovereign state 
to a mare administrative dis
trict, in the Nazi sweep to 
power.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NA U J I ENO S E ”

O-o-o-UŠT
PURVAS NUĖJO SU npij 

NAMŲ VALYKLIUlĮIltll

Purvas, Dėmės ir Riebalai
lengvai nueina nuo
MEDŽIO,
TILE, GRINDŲ, 
PORCELIANO, 
LANGŲ ir t.t.

10< BOX makes
10 GALLONS A

PIRKITE KARO BONUS

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas * 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 •

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W.'H. f. c. 1420 K. Ketverge, 

i' g 7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—18 STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 6.15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

BUY
UNITED 
STATES



CHICAGOS ŽINIOS
Mato Daugiau
Mėsos Chjcagai

Ofi-£ Kainų Administracijos 
so atstovai Chicagoje reiškia 
viltį, kad mieste mėsos kiekis 
padaugės į savaitę ar dešimt 
dienų laiko.

Atmetė Bilių Reika 
laujanti Konstituci
nės Konvencijos

NAUJIENOS, Chicago, III.

Chicago j e operuo j ą 
skerdyklos. Jas 
spėk tori ai prižiūri ir 
ruošiama mėsa eina 
mėsos rinką.

Bet, sako valdžios

;. Pačioje 
didžiosios 

valdžios in- 
čia pa- 
į atvirą

atstovai, 
Chicagos apylinkėje arba srity 
esama mažu skerdyklų. Iš ši- 
tu skerdvklu mėsa eidavo i c *• c
marketa tose mažose bendri
jose. Vadinasi, Cbicagai tek
davo mažiau mėsos.

Dabar valdžios atstovai nu
tarė sumažinti kvotą skerdi
mui gyvulių mažosiose sker
dyklose. Taigi daugiau gyvu
lių būsią gabenama į didžią
sias skerdyklai Chicagoje, o iš 
jų daugiau mėsos pasieks Chi- 
cagos rinką.

Tačiau kai 
kos žinovai 
ar civiliniai 
cagoje gaus

kurie mėsos riiš
reiškia abejonę, 
gyventojai Chi- 
daugiau mėsos.

Jie aiškina, kad sumažinimas 
kvotos mažosioms skerdyk
loms skersti gyvulius reiškia 
tik padauginimą biznio di
džiosioms kompanijoms, o ne 
daugiau mėsos žmonėms.

Sutrumpinamos Va
landos Fordo
įmonėse

DETROIT, MICH. — Karo 
reikmenių gamyba Fordo į- 
monėse siaurinama. Atrodė, 
kad bent 16,000 darbininkų 
teks paleisti iš darbo.

Kad nereikėtų paleisti 
darbininkus 
Manpower
sutrumpinti Fordo 
darbo valandas.

Šitose įmonėse įvedama 40 
valandų darbo savaitė. Iki šiol 
jos dirbo 48 valandas savaitė
je.

SPRINGFIELD. — Illinois 
valstijos konstitucija buvo pa
gaminta prieš 75 metus. Ji yra 
itin pasenėjusi. Dabartinei le
gislatures sesijai susirinkus 
kalbėta daug, kad reikia šauk
ti valstijos konvenciją naujai 
konstitucijai paruošti.

Šituo tikslu atstovas Harris, 
republikonas, buvo Įteikęs bl
iu legislatūrai. Praėjusį antra

dienį, gegužės 1-mą, kalbama 
rezoliucija balsuota atstovų rū
muose. Už ją paduota 81 bal
sas, prieš 65 balsai. Kadangi 
reikėjo dviejų trečdalių balsų, 
tai ji nepraėjo. Vadinasi, kon
stitucinės konvencijos klausi
mas atidėtas dar bent vieniems 
metams.

Ketvirtadienis, geg. 3, 1945

bonus

PARDAVIMUI TAVERNA. Mo
derniški įrengimai. Gyvenimui yra 
kambariai. Prieinamai. 127th St. ir 
Ridgeland Ave., Worth, Ill., Phone 
Blue Island 2998Y2.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Gerai Apmokami
i Darbai

AUTOS—TRUCKS—WANTED
Reikia Automobilių ir^ ^

REIKALINGAS AUTAS.
Karinio darba darbininkas reika
lingas gero automobilio. Nori pirkti 
iš privatiškų žmonių. Mokės labai 
aukštą kainą. Phone JUNiper 7810. DIDELĖJE KARINĖJE 

DIRBTUVĖJE

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia 

DARBININKŲ REIKIA 
DIRBTUVĖS DARBUI 

PATYRIMO NEREIKIA.
Vyrų 18 iki 65 metų. 70c. į valan
dą. Laikas ir pusė už virš 8 valan
dų ir 40 valandų darbą. 56 valan
dos į savaitę. Patrauklus 
planas. Dienomis arba naktimis 
darbas. 5% ekstra už naktų darbą.

Geros darbo sąlygos.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA KOTELIO tarnaitės. Gy
venti vietoje arba namie. Sekma
dienį ir šventadienį laisva. Pasto
vus darbas. WYDQN HOTEL, Sun
nyside 9626.

SOIL—FOR SALE 
J uodžemis—Pardavimui

PARDUODAM 
JUODŽEMI 

RIVERDALE 1700

reikia

REIKIA VYRO PASTOVIAM 
LENGVAM DARBUI.

40 valandų darbo savaitė; laikas ir 
pusė už viršlaikį. Patyrimo ne
reikia.

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Pilno laikas darbas arba tik jo da
lis. Vienos adatos mašinos, dviejų 
adatų Marrow operatorkų. 5 die
nos į savaitę. Geras mokestis. Pui- 
gios darbo sąlygos. Lengvas darbas. 
Monogram Mfg. Co., 4335 Irving 
Park Ave. AVEnue 4640.

★
★

Chicagiečių Pasta 
bos Dėl Hitlerio
Mirties

popiet
žuvęs.

mirties
yra tokia: seniai

pranešta, 
Bendrai 

chicagie-

Antradienį 
kad Hitleris 
imant, dėl jo 
čių nuomonė
jau reikėjo jam galas gauti.

Kai kurie laukė, kad žinia 
apie Hitlerio mirtį būtų paskelb
ta oficialiai. Kiti išreiškė min
tį, jogei Himmlerio įsakymu 
Hitleris buvęs nudaigotas. Ko
roneris Brodie pareiškė, kad jis 
norėtų' apklausinėjimą ryšium 
su Hitlerio mirtimi padaryti. 
Cook kauntės šerifas Mulcahy 
pasakė, kad jau seniai buvo me
tas jam mirti.

Liūdėti niekas viešai neliūdė
jo antradieni dėl Hitlerio 
ties. O kurie liūdėjo, tai 
liūdesio viešai nerodė.

m.ir-
savo

Tavernos Savininkas 
Pašovė Kostumeri

Dvylikta valanda prisiarti
no nakli iš antradienio i tre
čiadienį. Saliune adresu 150 
North Ashland avenue pasili
ko vienas kostumeris Edward 
Prokafil, 33 metų. Tavernos 
savininkas paprašė jį išeiti, ha 
buvo metas bizniavietę užda
ryti.

Kostumeris 
ninkas, Niek 
gino išmesti 
Grumtynėse
tavernos durų stiklas. Be to, 
biznio savininkas pašovė 
kafilį.

BENCH OPERATORS
HANDI-GRINDER
OPERATORS
CHUCK POLISHERS 
ROTARY SURFACE 
GRINDERS
MACHINE OPERATORS 
DARBININKŲ 

ir
TRUCKERS

PONTIAC
812 W. VAN BUREN ST.

HANDYMAN prie tepimo trokų 
ir mažesnių pataisymų. J. M. 
Sweeney Coal Co., 4607 West 16th 
Street.

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

DH'ktics
KARINĖ PRAMONĖ REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
TAIPGI REIKIA

Reikia Džianitoriu
Vakarais darbas.

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

10% BONUS
Už NAKTŲ DARBĄ

Nauja,

GERA

Moderniška Dirbtuve

TRANSPORTACIJA

Puikus ofisų trobesys, arti North
side. Puikiausios darbo sąlygos. 

Sekmadienį laisvi. 
Matykite Mr. Butler, 

Superintendent

919 No. Michigan Ave

Atsiliepkite

neklausė. Savi- 
Dentamore, mė- 
kostumęrį jėga, 
buvo išmuštas

Išvogė Smulkius 
Pinigus Iš 
Apartmento

Pro-

Dykai apdraudos pagalba.

ATSIŠAUKITE:

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp

Reikia Džianitoriu 
Pagelbininktj

Rezidencijų budinkas. 48 valandų 
darbo savaitė. Dienomis arba nak
timis darbas. $155.00 į mėnesį. Pui
kios darbo sąlygos. Matykite Mr. 
Wilk, Superintendent.
900 N. Michigan Ave.

SUPERIOR 4000.

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St

EX-SERVICE MEN IR. KARO 
PRAMONĖS DARBININKAS, 

Tinkami pirmenybei.
Naujas 5 kambarių namas ant 60x- 
180 loto—visi pagerinimai išmokėti. 
Nėra asesmentų arba taksų. Chica
go Title and Trust Guarantee Po
licy. $3,850—$600 cash, $23.73 į mė
nesį. 1 blokas nuo I. C. stoties ir 
mokyklų—36 minutės iki vidur
miesčio. 42 traukiniai kasdien, 20 
dabar prieinama.

PHONE MICHIGAN 4887.

5219 S. Western Blvd

PROSYTOJŲ
Vyrų kelinės. Garu prosinamos ma
šinos. Geras mokestis. Pastoviai.

CRESTWOOD CO.
303-W. Monroe 5-tas aukštas

NEPILNO LAIKO
DARBAS 

ŠEIMININKĖMS
LENGVAS, MALONUS, ĮDOMUS 

DARBAS
ŠVARIOJ, ŠVIESIOJ DIRBTUVĖJ

DABAR PRIEINAMAS
Turi parduoti 6 kambarių stubą, 2 
kambariai neįrengti. Vienas akras 
žemės, šalia HOMEWOOD—36 mi
nutės iki vidurmiesčio, 42 trauki
niai kasdien. 2 blokai iki mokyklų 
ir stoties. Puiki vieta vištas augin
ti, daržoves ir vaisius. $450 cash, 
Ūkusi suma po $32.00 į mėnesį. 
Phone MOHawk 3030, Mr. McCan
dless. "Veikite tuojaus.

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis 
6—6 kambarių. Karštu vandeniu 
šildomas. 5328 So. Fairfield Ave.

NAUJAS 5 KAMBARIŲ mūri
nis. 3 kambariai apačioj, 2 viršuj. 
Tile maudynė. Kaina $6,950. Gali
ma užimti gegužės 15. 10934 South 
Harding. BEVerly 9158.PIENINĖS DARBAS 

VIDUJE
ATOSTOGOS IR ALGA.

GERA

Patogūs nepilno laiko darbo šiftai 
nuo 9 ryto iki 3:30 popiet.

5 arba 6 dienas į savaitę nepilno 
laiko darbininkams.

Kitos dienos laiku darbo valandos 
sutvarkomos taip, kad jums 

būtų patogiau.

REIKIA KEPĖJU IR JŲ 
PAGELBININKŲ 

Puikiausias mokestis ir pastovus 
darbas. Askow’s Bakeries, 1216 E. 
53rd Street.

57 PĖDŲ LOTAS pardavimui. 
Gražiausioj vietoj priešai Marquet
te Parką. North East kampas 70th 
ir California. Kaina $4,200. Šaukite 
M. J. SEEley 8711.

Neil Webster, 5625 Winthrop 
avenue, pranešė policijai, kad 
jo apartmente vagiliai šeimi
ninkavo. Piktadariai išnešė iš 
apartmento $1,000 smulkiais pi
nigais — kvoteriais, pusdole- 
riais ir dešimtukais. Be to, va
giliai išnešė pažibų ir drabužių 
vertės $200.

HELENE CURTIS 
INDUSTRIES 
NATIONAL 

MINERAL CO.
2638 N. Pulaski Rd.

REIKIA PASIUNTINIO bernai
čio arba vyro pristatyti pakelius į 
Art Studio. 40 valandų darbo savai
tė. Laikas ir ousė už viršlaikį.

Vogue-Wright Studio, 
469 E. Ohio St.

Matykite Mr. Liffingwell.

Grupinė apdrauda.
Išsivysčiusi kompanija, pristatinė- 

janti būtinus maisto produktus.
BOWMAN DAIRY CO.

4149 So. State St.
MR. MATHEWS,

3 APARTMENTŲ mūrinis, 2-ras 
anartmentas apmoka visus kaštus. 
Gyvenk ir nemokėk rendos. $6,500. 
Išmokėjimais. 1857 Cleveland.

DABAR GERAS LAIKAS pirkti 
lotus. Prie Marquette Parko. Visi 
na gerinimą i aumokėti iki dienos 
pirkimo. 30x125. Kaina tik $1,000 
ir šiaip turime pasirinkimą dides
niu ir mažesnių namu. Z. S. Mic- 
kpvice, 2506 W. 59th St., REPublic 
7731.

tuos 
War 
leido

imonėse c

iš darbo, 
Komisija Paskirtos Bausmės 

Kalėti Už Gasolino
Kuponų Vogimą

• v
IS

Sumažino Cukraus 
Kvotą 25 Nuošimčius

Kainu Administracija pa
skelbė, kad kurį laiką ateity 
bus sumažinta kvota cukraus 
skyriamo civiliems gyvento
jams. Sumažinimas sieks 25 
nuošimčius.

Valgyklų savininkai kalba, 
jogei sumažinimas cukraus 
sudarys sunkumų valgykloms. 
O ir kepyklos sako, kad jos 
turės nesmagumų.

Kovo 14 dienų šių metų 
valdžios sandėlio buvo pavog
ta 2,000,000 gasolino kuponų. 
Ryšium su vagyste buvo suim
ti septyni juodveidžiai. Praė
jusį antradienį teismas pasky
rė jiems bausmes už tų. vagys
tę. Jos yra kalėti kai kuriems 
mėnesius, o kitiems iki metų 
laiko.

REIKIA.

VYRŲ
Naktinis Valymo

Darbas
Pilno laiko darbas. Virš 50 metų.
Nuolatinis darbas. Geras mokestis.

Puikiausios darbo sąlygos.
Atsiliepikte tuojaus!

EMPLOYMENT OFFICE 
9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

REIKIA MEDŽIO darbininkų, 
sawyers, chuckers, Routers, shaper 
hands. 5107 W. 25th St., Cicero, Ill.

PORTERIO IR DŽIANITORIAUS 
reikia. Pastovus darbas, geras mo
kestis. Kleinzway Inc., 1367 West 
37th Street.

BAKER AND CAKE FINISHER 
Dienomis 'darbas, geTa alga.

HARMONY BAKING CO.
BRUnswick 6626.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMINTI 

KŪDIKIŲ VEŽIMĖLIUS IR 
KŪDIKIŲ LOPŠELIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da
lis. Reikia patyrusių arba nepaty
rusių. Punch press operatorkų. Sin
gle needle siuvamų mašinų opera
torkų. Reikia ir kitokių nepatyrusių 
darbininkių. Pastovus darbas da
bar ir bus po karo. Geras mokestis. 
Malonios darbo sąlygos.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto 
Maj. Gen. E. F. Reinhardt, 

69-tos infanterijos divizijos 
vadas, kuris prie Torgau su-,, 
sitiko su rusų karo jėgomis. 
Torgau yra 75 mylios į pie
tus nuo Berlyno.

—Molotovas neturi teisės pa
sirašyti jokio dokumento San 
Francisco konferencijoj. Reika
lauja duoti suvažiavusiems at
stovams teisę pasirašyti nutari
mus.

REIKIA

VYRŲ
GRINDERS
LATHE HANDS
PUNCH PRESS OPERATORS
OR HELPERS
MATERIAL MOVERS
PATYRIMO NEREIKIA

Pastovus darbas.
KARINIS DARBAS

AETNA BALL AND 
ROLLER BEARING Co

4600 W. Schubert

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkių

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave

2 FLATŲ MŪRINIS NAMAS, po 
šešis kambarius, karštu vandeniu 
apšildomas. Link Belt stokeris. Tile 
nrausinės. Purkšlynė beismente. Kai
na $9850 arba mainys į mažesnį 
namą toliau nuo Chicagos.

Pardavimui 2 flatų medinis, po 4 
kambarius. $3500 arba mainys į 
mažesnę farmą arti Chicagos.

Bizniavas namas, 9 flatų, krau
tuvė. Mainys į didesnį namą arba 
i summpr resort arba didelę farmą.

MEN AND WOMEN

WANTED

for light bakery work. No 
experience necessary. Full 
or part time. Choice of 
daytime hours.

REIKIA MOTERŲ
Merginų

CAFETERIA HELP AND 
STOCK ROOM

Darbo valandas galima sutvarkyti, 
kad jums patiktų. Krautuvėje pir
kiniams nuolaidos privilegija. Ge
ras mokestis. Ateikite ir pasikalbė
kite su mumis.

ATSIŠAUKITE: 
Employment Office, 

9-tas aukštas.

F G. LUCAS&CO.
4108 ARCHER AVĖ.

Tel. LAFAYETTE 5107

APPLY THE FAIR
State ir Adams St.

PIRKITE DABAR
4 flatų, po 5 kambarius Marquet

te Park. 2 flatai 5 ir 6 kambarių, 
Marquette Parke. 5 kambarių rezi
dencija, netoli parko. 6 flatų. Renda 
$282.00 S. Side. Mainys. 8 flatų 
South Side. Mainys. 10 flatų Mar
quette Park. 3 farmos netoli nuo 
Chicagos Daug gerų lotų. Pigiai. 
Yra keli biznio namai už cash. Pa
šaukite HEMLOCK 2323 arba rašy
kite: J. VILIMAS, 6753 So. Rock
well St.A. & P. BAKERY

Corner 47th Street 
and Kildare Ave. 
47th St. bus to door
VIRGINIA 2050

REIKIA OPERATORKŲ
PRIE JUNIOR DRESSES

REIKALINGAS KEPĖJAS 
CAKE FINISHER. 

Dienomis darbas. Geras mokestis. 
Harmony Baking Co., BRUnswick 
6626.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

Patyrimas nebūtinas.
Švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktinis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite:
3600 W. PONTIAC.

OFFICE JANITORS
Ne senesnių 65 metų. Naktimis, 48 
valandų darbo savaitė. Nuęlat ap
skritus metus darbas. Geras mokes
tis. Ateikite į ofisų budinką. 1011 
Lake St. arti Marion. Oak Park.

REIKIA MAŠINISTŲ 
OPERATORIŲ 

prie 
ENGINE LATHES 

SHAPERS, BORING MILLS 
Reikia turėti nuosavus įrankius. 

5V2 dienos į savaitę.
Atsiliepkite: 2945 N. MOZART

Moterų—Merginų

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kpt. Fedor Lipatkin, tankų dalinio vadas, iškelia sovietų vėliavų Berlyne. 

Kapitonas Lipatkin yra Raudonosios Armijos herojus. Jis su savo tankų daliniu 
atžygiavo į Berlynu nuo pat Stalingrado.

REIKIA PATYRUSIO SARGO 
Nepaprastai geros darbo valandos.

Puikiausios darbo sąlygos ir
gera alga. Dykai apdrauda.

Atsiliepkite:
DAD’S ROOT BEER CO.

2800 No. Talman.
Mr. Friedman*

Reikalinga
STENOGRAPHER

Mokanti krygvedystės darbą.
ir bendrai raštinės darbus.

GERA PROGA PO KARO
Atsilienkite:

2945 N. MOZART.

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
Darbo valandos pagal jūsų 

pačių patogumą.
AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS

DYKAI gyvybės anpdrauda ir ligo
ninė. Malonios darbo sąlygos.

2—5, MEDINIS NAMAS. Mūri
nis garažas. Pilna kaina $3,000. 
1842 N. Marshfield Ave.

KORACH BROS
913 W. VAN BUREN

MŪRINIS NAMAS .po 4 kamba- 
rius. Pečium apšildomas. Englewood 
aplinkėj. Arti mokykla. Kaip nau
jas. Kaina $12,500. Priežastis par
davimo, savininkas išvažiuoja iš 
miesto. Pusė cash, kiti ant išmokė
jimų. REPublic 3547.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ, dieno- 
mis arba vakarais. '2701 W. Division 
Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REIKIA VIDUTINIO amžiaus 
moters. Rankomis siuvimas prie 
lengvų medžiagų. Dalį laiko. Geras 
mokestis. Maloni dirbtuvės aplin
kuma. Malonus darbas. Poilso pe
riodai. 2421 W. Division.

PARDAVIMUI 6 kambarių mūri
nė cottage. 3 miegamieji viršuj. 
Furnasu šildoma. 1 karo garažas. 
Galima užimti birželio 1 d. ALBa- 
ny 9068, 1120 N. Spaulding.

280 AKRŲ galvijų farma; dvi di
delės barnės, 7 kambarių moder
niška stuba; didelis vištininkas; ki
ti budinkai.
Prie County trunk highway. Priei
nama kaina, lengvais išmokėjimais. 
Mr. John Eągen, 910 East Two 
Mile Ave. Wisconsin Rapids, Wis.

Yra vielos elektrai.
REIKIA TARNAIČIŲ. Patyrusių 

arba išlavinsime. Nuolat darbas. 
Gera transportam j a. Sekmadienį ir 
šventadienį laisvos. Atostogos ir 
alga. $90—$100 į mėnesį. Guyon 
Hotel, 4000 Washington. VAN Bu
ren 8900.

2055 LINCOLN AVE. Lincoln 
Park distrikte. 2 aukštų mūrinis. 8 
dideli kambariai. Stikliniai porčiai. 
Toiletas, purkšlynė, wash tubs bei- 
smante. Pilnai įrengtas, įskaitant ir 
pianą. Išvažiuoja iš miesto. Prieina
ma kaina.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

CHARLES ZELVIS 
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE 
Tel, NORmaI 0060*

BEAUTY OPERATORS. Geros 
permanent ir finger wavers. Alga 
$45 už 5 Ų2 dienas. $40, 5 dienos 
plus commission. Windmiller’s De
partment Store. 7226 W. Grand.

BARGENAS — 8449 Burley Ave. 
2 aukštų mūrinis namas. Turintis 
krautuvę ir 6 kambarių apartmen- 
tą. Garu šildomas. Krautuvė išren- 
duota. Paaukos už $7,500. Realty 
Renting Agency, 837 E. 79th St., 
TRIangle 3211.

REIKIA DŽIANITORKŲ. Nuola
tinis darbas, geras mokestis. 5:30 
popiet iki 12:30 ryto, Continental 
Oil Co., 1301 Belden Avenue/

5 KAMBARIŲ STUBA. Kitchen ca- 
binets. Venetian blinds. Kieto me
džio grindys. Baltas nudirbimas. 
Tuojaus galima užimti. $3,500 arba 
geriausia pasiūla. 4848 S. Tripp.


